
اداره عالی بازرس ۹ مقام پیشین و 

برحال وزارت صحت عامه افغانستان 

به څارنوالی معرفی کرده است

اداره عالی بازرس ۹ مقام پیشین و برحال وزارت صحت عامه 

استخدام  پروسه ی  در  شفافیت  عدم  ظن  به  را  افغانستان 

جناح،  محمدعلی  و  افغان-جاپان  شفاخانه های  کارمندان 

عدم  صحی،  کارمندان  معاشات  به موقع  پرداخت  عدم 

مؤثریت آموزش ها در استفاده از ونتلاتورها، ارائه ی آمار و ارقام 

مصرف  طرزالعمل  مواد  و  تدارکات  قانون  نقض  و  نادرست 

بودجه منظورشده جهت جلوگیری از شیوع ویروس کرونا و 

خریداری های مشکوک تجهیزات طبی لازم جهت »تحقیقات 

لازم« به لوی څارنوالی معرفی کرده است.

اطلاعات روز به اسنادی دست یافته است که نشان می دهد، 

داکتر  عامه،  صحت  وزارت  پیشین  وزیر  فیروز  فیروزالدین 

ماموسی زیور و داکتر شفیق الله شهیم، معینان اسبق مالی 

وحید  داکتر  و  پیکان  فدامحمد  داکتر  وزارت،  این  اداری  و 

صحی  خدمات  عرضه ی  برحال  و  پیشین  معینان  مجروح، 

این وزارت، داکتر میرلیث مصطفی، آمر رسیدگی به حوادث 

نوابی  اضطرار، حیات الله  مرکز حالات  و مسئول  غیرمترقبه 

نماینده ی  اسلام  ناصر  معالجوی،  طب  ریاست  نماینده ی 

آمریت  نماینده ی  ابراهیمی  عبدالرازق  و  فارمسی  ریاست 

رسیدگی به حوادث غیرمترقبه به عنوان سه عضو هیأت معاینه 

طی دو مکتوب جداگانه جهت تحقیقات بیشتر در ارتباط به 

ظن های موجود به لوی څارنوالی معرفی شده اند.

همچنان براساس این اسناد، تیم بررسی کننده و مدیریتی 

شفاخانه محمدعلی جناح پس از ارزیابی از اجراآت در این 

شفاخانه، گزارش اش را به مقام وزارت صحت عامه ارائه کرده 

بخش های  در  را  مشکلاتی  گزارش شان  در  تیم  این  است. 

تهیه ی اکسیجن برای مریضان مبتلا به کووید-۱۹، پرداخت 

معاشات کارمندان شفاخانه، اعاشه ی مریضان، تأمین ادویه، 

وضعیت استاک ها، انتقال اجناس و حفاظت اش از بالون های 

اکسیجن، تثبیت و فهرست کرده است.

 کاروبار
۴ مخ

وېلسن:

طالبان باید پوه شي چې په 

هدفي وژنو نړیوال را پارېږي

نعیم: طالب پلاوي په دوحه کې له زلمي خلیلزاد او 

مېلر سره پر سوله خبرې کړې

نعیم  محمد  ویاند  دفتر  سیاسي  د  طالبانو  د 

ویلي، چې په دوحه کې د طالبانو د سیاسي 

دفتر رییس ملا برادر او ورسره پلاوي د افغان 

سولې لپاره د امریکا له ځانګړي استازي زلمي 

خلیلزاد او جنرال مېلر سره لیدلي دي. 

د نوموړي په خبره، په یاده ناسته کې د امریکا-

طالبانو د هوکړې پر اهميت او د هغې د ټولو 

مادو پر ښه او پوره تطبيق تفصيلي خبرې شوې 

خپلو  د  پلاوي  طالب  کړې،  زیاته  نعیم  دي. 

پاتې بندیانو پر خلاصون او له تور لیست څخه 

د طالب مشرانو پر لرې کولو ټینګار کړی دی. 

دوحې  د  چې  کړی  زیاته  راز  دغه  نوموړي 

هوکړې د موادو عملي کولو په برخه کې اړین 

ګامونه نه دي اخیستل شوي چې دې چارې د 

سولې پر روان بهیر منفي اغېز کړی دی.

دا په داسې حال کې ده چې په دې وروستیو 

کې طالبانو او امریکا پر یو او بل تور پورې کړی 

تړونه یې سرغړونه کړې ده.  له  چې د دوحې 

طالبانو په دې وروستیو کې د یوې اعلامیې په 

خپرولو سره وویل چې امریکايي ځواکونو په څو 

ولایتونو کې په غیر جنګي سیمو پر دوی هوايي 

ورکړی  خبرداری  طالبانو  دي.  کړي  بریدونه 

چې دا ډول بریدونه د دوحې له هوکړې سره 

په ټکر کې دي او دوام به یې امریکا ته ناوړه 

پایلې ولري. 

خو امریکا بیا د طالبانو دا ادعا رد کړې او ویلي 

خلاف  تړون  دوحې  د  طالبانو  چې  دي  یې 

دی.  کړی  ډېر  تاوتریخوالی 

2 مخ

تلاش هند برای ابر قدرت 

شدن در جهان

افغانستان؛ 

د سړې جګړې قرباني

د طالبانو د ډرون بریدونه څه 

پیغام لري؟

۳ مخ2 مخ2 مخ

په کابل ښار کې د نږدې ۷۰۰ 

میلیونو افغانیو په لګښت څلور 

کیلومتره سړک جوړيږي

د پلازمېنې زون د پراختیا اداره وايي، چې په کابل ښار کې 

د نږدې ۷۰۰ میلیونو افغانیو په لګښت څلور کیلومتره سړک 

جوړوي. یاده اداره زیاتوي چې د دغه سړک په بشپړېدو به 

ترافیکي ګڼه ګوڼه کمه شي. د پلازمېنې زون پراختیا ادارې 

رییس نجیب الله شینواري د دغه سړک پرانیستې په مراسمو 

کې وویل، د کابل ښار د ۱۱مې او ۱۷مې حوزو د مواصلاتي 

سړک د دویمې برخې چارې پیل شوې او په ۲۸ میاشتو کې 

به بشپړې شي. نوموړي زیاته کړه، دغه سړک څلور کیلومتره 

اوږدوالی لري چې د شاه توتک سیمې د کارېزمیر سیمې د 

پخوانۍ تلاشۍ له سیمې سره تړي. د سرچینې په خبره، 

د دې پروژې تطبیق د شمال لویې لارې د ترافیکي ګڼې 

ګوڼې په کمېدو کې مهم دی او د ۱۱مې او ۱۷مې ناحیو 

مواصلاتي لار د امکان تر کچې لنډوي.

شاوخوا ۷۰۰  چې  لګښت  پروژې  دې  د  خبره،  په  هغه  د 

میلیونو افغانو ته رسېږي، د پلازمېنې زون د پراختیا ادارې 

له خوا ورکول کېږي.
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د هدفي بریدونو په دوام؛ 
کابل کې د دوو ښځینه قاضیانو وژل کېدو بهرني او کورني غبرګونونه پارولي دي 

ټویټر
اوړي.  ډالـرو  میلیـاردو   ۲ تـر  ګټه وټـه  کلنـۍ  ټویټـر  د 

زرګونـه کسـان کار ورسره کـوي او اوسـنی مدیـر یې لا هم 

د دغـه شـبکې بنسـټګر او لومړی کاروونکـی »جک« دی.



د طالبانو د ډرون بریدونه 
څه پیغام لري؟

پـه تېـرو څـو ورځو کـې طالبانـو په ځینو سـیمو 

کې ډرون الوتکې کارولي او پر امنیتي ځواکونو 

یـې بریدونه کـړي دي. که څه هـم دغو بریدونو 

پراخـه مرګ ژوبلـه نـه ده اړولـې، خو پراخـه وېره 

یـې خـوره کـړې ده. پـه همـدې دریـو ورځو کې 

کار  همـدا  طالبانـو  ځلـه  دوه  کـې  کنـدوز  پـه 

کـړی، چـې پـه یـوه همداسـې بریـد کـې یـې د 

پـوځ یـو چورلکه هـم زیانمنـه کړې ده. پـرون یو 

ځـل بیـا طالبانـو د اردو پـر یـو کنـډک د ډرون 

پـه مرسـته برید کـړی چې مـرګ ژوبله نـه لري. 

پـه دواړو بریدونـو کـې امنیتـي ځواکونـه نه دي 

ځکـه  نـو  وغورځـوي،  را  ډرون  چـې  توانېـدلي 

ډرون خونـدي تلـلي دي.

د طالبانـو لـه خـوا د ډرون کارونه څه پیغام لري 

او څـه کول پکار دي؟

اوس واضـح شـوه چـې طالبانـو ډرون تـر لاسـه 

کـړي چـې په هوايـي بریدونو او جاسوسـۍ کې 

یـې کاروي. کـه څـه هـم دا ډرون جنګـي نـه 

دي، خـو طالبـان یـې پـه بریدونـو کـې کاروي. 

وروسـتۍ پېښـې ښـيي چـې طالبان غـواړي دا 

الوتکـې و ازمويـي او معلومـه کـړي چـې دوی 

الوتکـو پـر مـټ څـه  پـه کومـو ځایونـو کـې د 

ډول بریدونـه کولـی شي. ښـايي پـه راتلونکـي 

کـې د دغـه ډول ډرون الوتکـو کارونـه او پـر مټ 

یـې بریدونـه زیـات شي. دا کار ښـيي چـې د 

افغانسـتان جګـړه لا پېچلـې کېـږي او څومـره 

چـې جګـړه اوږدېـږي، ورسره د جګـړې ډګـر تـه 

نـوې وسـلې هم راځـي. اټکل دی چې تر اوسـه 

د امریـکا لـه وېرې داسـې وسـلې افغـان جګړې 

تـه نـه راتللـې چـې د جګـړې بڼـه دا ډول بدلـه 

کـړي، خـو اوس چـې امریـکا وځـي، نـو ځینـي 

د  چـې  وکـړي  هڅـه  بـه  ځواکونـه  سـیمه ییز 

افغانسـتان جګړه لا پېچلې کړي. د دې لپاره د 

نـورو کارونـو تر څنګ یوه لاره دا ده چې ښـکېلو 

اړخونـو ته داسـې وسـلې ورکړي چـې د جګړې 

پـر تـوازن اغېـز وکـړي او هغـه ځایونه لـه ګواښ 

سره مـخ کـړي چـې تـر اوسـه پـورې امـن ګڼـل 

کېـدل. دا کار ښـايي د دې لپـاره هـم وي چـې 

سـیمه ییز هېوادونـه ځینـي وسـلې و ازمویـي او 

یـا هـم پـه جګړه کې داسـې بدلـون راولي، چې 

د دوی پـه ګټـه تمـام شي.

څومـره چې جګـړه غځېـږي، همدومـره خونړۍ 

او پېچلـې کېـږي. هغـوی چې په جګـړه ټینګار 

کـوي او سـوله جـدي نـه ګڼـي، بایـد پـوه شي 

چـې لـه داسـې حالـت سره مـخ کېدلـی شي 

چـې تـر اوسـه نه وو مـخ شـوي او آن د دغه ډول 

حالـت اټـکل هـم ناشـونی دی. یـوه بېلګـه یـې 

همـدا ده چـې طالبانـو ډرون پیـدا کـړي چـې 

دا یـې لومـړني څرګونـه دي. کـه یـې پیـل لـه 

داسـې وېروونکـو بدلونونـو کېږي، نو وروسـته به 

کیسـه لا زیاتـه خرابـه وي. 

بایـد  کـوي،  ټینـګار  جګـړه  پـه  چـې  هغـوی 

څـه  ډېـر  او  دی  لـوی  ګـواښ  چـې  شي  پـوه 

جګـړې  د  دي.  نـه  وړ  اټـکل  او  وړاندوینـې  د 

دوام سر لـه اوسـه د لـوی خطـر زنګونـه لـري. 

د طالبانـو لـه خـوا د ډرون کارول ښـيي چـې 

اوس ډېـر ځایونـه خونـدي نـه دي او هېڅـوک 

پـه جګـړه کـې ګټـه نـه شي کولـی. لـه همـدې 

املـه پـر جګـړه د ټینـګار پر ځـای باید پر سـوله 

ټینـګار وشي. د سـولې لپاره قربـاني حتمي ده 

او پـکار ده چـې مـوږ د لـوی ګـواښ د مخنیوي 

لپـاره ډېـر قربـاني ورکـړو او سـوله بریالـۍ کړو.
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2 مسیر

سرلیکنهسرلیکنه

تاوتریخـوالي  د  کـې  هېـواد  پـه 

پـه دوام تېـره ورځ پـه کابـل ښـار 

پـر  محکمـې  سـترې  د  کـې 

کارکوونکـو وسـله وال برید وشـو، 

چـې پـه هېـواد د نننـه او بهر یې 

ښـار  کابـل  د  لـرل.  غبرګونونـه 

امنیتـي مسـوولین وایـي چـې د 

کابـل شـار د لسـمې ناحیـې پـه 

مربوطاتو کې موټرسـایکل سـپرو 

وسـله والـو د سـترې محکمـې پر 

ښـځینه کارکوونکـو بریـد وکـړ او 

دوی تـه یـې مـرګ ژوبلـه واړولـه. 

ولسـمشر غنـي دا د طالبانـو کار 

بللـی او لـه دوی یـې یـو ځـل بیا 

غوښـتي چـې تاوتریخوالـی کـم 

امریـکا  پـه کابـل کـې د  کـړي. 

د سـفارت شـارژدافیر هـم ویـلي 

چـې دا د طالبانـو کار دی او کـه 

دغـه ډله سـوله غـواړي، باید ورته 

کړنـې بـس کـړي.

کابـل  پـه  کـې  وروسـتیو  پـه 

د  او  وژنـې  هـدفي  کـې  ښـار 

مقناطیسي مایـن چاودنې ډېرې 

چـې  دې  لـه  سره  دي.  شـوې 

وسـله وال طالبـان پـه دغو پېښـو 

کـې لاس لـرل ردوي، خـو افغـان 

حکومـت او اوس تـازه امریـکا یې 

خـبره  پـه  او  بـولي  کار  دوی  د 

یـې، دغه ډلـه پـه دې توګه خپلو 

د  رسـېدلی.  شي  نـه  تـه  موخـو 

تېـره  دوام،  پـه  بریدونـو  همـدې 

ورځ سـهار مهـال د کابـل ښـار د 

لسـمې ناحیـې پـه مربوطاتو کې 

د سـترې محکمـې پـر یـوه موټـر 

ناپېژانـده وسـله والـو بریـد وکـړ. 

محکمـې  دې  د  کـې  بریـد  پـه 

وژل  کارکوونکـې  ښـځینه  دوې 

شـوې دي او یـوه مېرمـن او موټـر 

دغـه  د  دي.  ټپیـان  چلوونکـی 

بریـد مسـوولیت تـر اوسـه کومې 

ډلـې نـه دی منلـی، خـو افغـان 

حکومـت یې د طالبانو کار بولي. 

همـدې  پـه  غنـي  ولسـمشر 

کـړي  خپـاره  یـوه  پـه  مناسـبت 

یـو  دا  چـې  ویـلي،  کـې  پیغـام 

وحشـتناک ترهګریـز عمـل دی. 

نومـوړي دغـه پېښـه غندلـې ده 

او هغـه یـې لـه ټولـو انسـاني او 

اسـلامي اصولـو سره پـه ټکر کې 

عمل بللی دی. د ولسـمشر غني 

نـورو  او  طالبانـو  »د  خـبره:  پـه 

ترهګـرو ډلو لـه لوري زمـوږ پر بې 

دفـاع او ملکي هېوادوالو ترهګریز 

بریـد، لـه اسـلامي ارشـاداتو سره 

پـه ټکر کـې عمـل دی او دغه راز 

د سـولې لـه روحیـې او د ملت له 

اجـماع سره پـه تضـاد کـې دی.«

ولسـمشر دغه راز پـه دې اعلامیه 

طالبانـو  لـه  بیـا  ځـل  یـو  کـې 

اوربنـد  دایمـي  چـې  غوښـتي 

وکـړي او لـه جګـړو لاس پـه سر 

او  تـرور  خـبره،  پـه  ده  د  شي. 

وحشـت د سـتونزې او ناوریـن د 

ختمولـو لار نـه ده او یوازینـۍ لار 

دا ده چـې اوربنـد وشي او وسـله 

وال طالبـان د سـولې له پروسـې 

زیاتـه  یـو ځـای شي. هغـه  سره 

کـړې: »یـو وار بیـا پـه ټینـګار او 

غـواړي چـې  لـه طالبانـو  تکـرار 

زور، تـرور، وحشـت او جنایـت د 

سـتونزو حـل نـه دی او پـه هیواد 

لا  جګـړه  او  ناوریـن  روان  کـې 

سـختوي او اوږدوي، نـو د دایمي 

سـولې  د  سره  منلـو  پـه  اوربنـد 

عمـلي  او  رښـتینې  خپلـه  لپـاره 

وښـیئ.« اراده 

پـه بهرنیو غبرګونو کـې قطر هغه 

هېـواد دی چـې پـه کابـل ښـار 

قاضیانـو  ښـځينه  پـر  یـې  کـې 

د  دی.  غندلـی  بریـد  وروسـتی 

دغـه هېـواد د بهرنیو چـارو وزارت 

ویـلي چـې دوی پـه افغانسـتان 

کـې د تاوتریخـوالي پر کمېـدو او 

د سـولې بهیـر پر چټکتیـا ټینګار 

ترهګریـز  ډول  دغـه  او  کـوي 

بریدونـه پـه کلکـو ټکـو غنـدي. 

امریـکا  د  کـې  کابـل  پـه  بلخـوا 

پـر  هـم  شـارژدافیر  سـفارت  د 

ښـځینه قاضیانـو بریـد د وسـله 

راس  بـولي.  کار  طالبانـو  والـو 

ویلسـن پـه همـدې مناسـبت پـه 

خپـرو کـړو ټویـټ پیغامونـو کـې 

ویـلي دي، چـې د طالبانـو دغـه 

ډول کړنـې او هدفي بریدونه به د 

سـولې روحیـه زیانمنه کـړي او د 

نړیوالـو غوسـه بـه وپـاروي، نو که 

دغـه ډلـه سـوله غـواړي، بایـد دا 

بهیر ودروي. هغه ویلي: »طالبان 

بایـد پـوه شـوي چـې دغـه ډول 

مسـوول  یـې  دوی  چـې  کړنـې، 

دي، نړیـوال غوسـه کولـی شي. 

نـو که دغه ډله سـوله غـواړي او د 

سولې غوښـتونکې ده، نو دا ډول 

ودروي.« دې  بریدونـه 

امریکایـي  د  کـې  کابـل  پـه   

سـفارت سرپرسـت راس ویلسـن 

ویـلي چـې امریـکا دا او ورتـه نـور 

او  سـولې  د  او  غنـدي  بریدونـه 

یـووالي روحیـې خلاف یـې بولي 

او د طالبانـو پـه ګـډون لـه نـورو 

ترهګرو ډلو غـواړي چې تر هرڅه 

ژر پـر بـې دفـاع ملکـي افغانانـو 

بریدونـو تـه د پای ټکـی کېږدي. 

بلخـوا وسـله والـو طالبانـو بیـا تر 

اړه  پـه  دغـو څرګندونـو  د  اوسـه 

غبرګـون نه دی ښـودلی او نه یې 

هـم په کابل کې د وروسـتي برید 

مسـوولیت منلـی دی. 

د فرانسـې د بهرنیـو چـارو وزیـر ژان ایـو لو 

دریـان وایـي، پـه فـوردو تاسیسـاتو کـې د 

ایـران لـه خـوا د شـل سـلنه یورانیمـو غني 

کـول  پـه ډاګـه کـوي ، چـې یـاد هېـواد د 

اټومـي وسـلو د ترلاسـه کولـو هڅـه کـوي.

 نومـوړي پـه یوه ځانګـړې مرکه کـې ویلي، 

د نـړۍ لـه قدرتونـو سره لـه شـوي تړونـه 

د ایـران پرلـه پسـې سرغړونـو د دې اړتیـا 

رامنځتـه کـړې، چـې واشـنګټن او تهـران 

بایـد بېرتـه یـاد تـړون تـه ور وګرځـي.

مهـال  داسـې  څرګندونـې  دا  نومـوړی 

کـوي، چـې د امریـکا د اوسـني ولسـمشر 

ډونالـډ ټرمـپ د واک څو ورځـې پاتې دي. 

نومـوړي پـه ۲۰۱۸ز کال کې په یوه اړخیز 

ډول د ایـران لـه اټومـي تړونـه ووت او بېرته 

یـې پـر دغـه هېـواد بندیزونـه ولګـول. لـه 

دې سره پر ایران فشـارونه سـخت شـول او 

دغه کار د تهران او واشـنګټن اړیکې بېرته 

خـړې پـړې کړې.

ژان-ایـو لو دریان ویـلي، په راتلونکې جون 

میاشـت کې د ایران له ولسـمشریزو ټاکنو 

مخکـې ایرانیانو ته وایي چـې خپل اټومي 

فعالیتونه چې اوسـمهال ډېـر پر مخ تللي، 

ودروي او پـه اټومـي تـړون کـې شـویو ژمنو 

تـه دې ور وګرځي.

تـر ځمکـې  فـوردو  د  ده چـې  یادونـې  د 

سـلنه  شـل  د  کـې  تاسیسـاتو  لانـدې 

یورانیمـو غنـي کـول کـه څـه هـم د اټومي 

وسـلو  د جوړولو په مانا نه دي، خو دا کار د 

دغـه ډول وسـلو جوړولـو ته وخـت لنډوي.

د فرانسـې د بهرنیـو چـارو وزیـر خـبرداری 

بایـد  هڅـې  دا  ایـران  د  چـې  ورکـړی 

ودرېـږي؛ ځکه دا د اټومي وسـلو د ظرفیت 

جوړولـو د پروسـې یـوه برخـه ده. ایـران بیا 

لـه دې وړانـدې تـل ویـلي، چـې اټومـي 

یـې کـړی  ټینـګار  او  نـه جـوړوي  وسـلې 

چـې اټومـي پروګرام یې سـوله ییز او ملکي 

اهـداف لـري.

منتخـب  نـوي  امریـکا  د  مهـال  ورتـه  پـه 

ولسـمشر جو بایـډن ویلي، که ایـران بېرته 

د اټومـي تـړون ژمنو ته ور سـتون شي، دی 

چمتـو دی چـې امریکا بېرته پـه دغه تړون 

کـې شـامله کړي.

خو د فرانسې د بهرنیو چارو وزیر بیا ویلي، 

یـوازې دا بسـنه نـه کوي چې واشـنګټن او 

تهران بېرته تړون ته سـتانه شي. د هغه په 

خبره، سـختو بحثونو ته اړتیا ده چې ایران 

د اټومي وسلو پراختیا او د خپلو ګاونډیو د 

بې ثباتۍ هڅې ودروي.

پـردې سربېـره، اروپایـي قدرتونو هـم ایران 

تـه د یورانیمـو د یـوه رياکټـور د څېړنـې پر 

سر خـبرداری ورکـړ او ويـې ویـل، چـې دا 

کار لـه اټومـي تړونه سرغړونـه ده. برېټانیا، 

فرانسـې او جرمنـي پـه یـوه ګـډه اعلامیـه 

کـې ویـلي: »مـوږ پـه کلکه لـه ایرانه غـواړو 

چـې دا ډول فعالیتونـه پـای تـه ورسـوي او 

په بشـپړه توګه هغـو ژمنو تـه وګرځي، چې 

پـه اټومـي تـړون کې یـې کـړې دي.«

د هدفي بریدونو په دوام؛ 
کابل کې د دوو ښځینه قاضیانو وژل کېدو بهرني او کورني غبرګونونه پارولي دي 

فرانسه: که امریکا د ۲۰۱۵ز کال تړون ته راونه 

ګرځي، ښايي ایران اټومي وسلې جوړې کړي

په قطر کې ځینې سرچينې وايي چې له 

تېرې يوې اونۍ راهيسې په دوحه کې د 

دولت او طالبانو د سولې د مرکچي پلاوو 

غړو ترمنځ هېڅ ناسته نه ده شوې.

دا په داسې حال کې ده چې د مرغومې 

په 16مه چې کله د دولت پلاوى قطر ته 

ولاړ، په سبا يې )د مرغومې په 1٧مه( د 

دويم پړاو خبرو لومړۍ ناسته ترسره شوه، 

چې له هغه وروسته بيا دوې نورې ناستې 

هم وشوې، خو له تېرې يکشنبې راهيسې 

بله ناسته نه ده ترسره شوې.

پلاوي  مرکچي  د  دولت  د  کې  قطر  په 

يوه غړي د نوم نه ښودو په شرط رسنیو 

ته ویلي، چې د تېرې اونۍ له یکشنبې 

راهیسې د دوى او طالبانو ترمنځ د سولې 

خبرو اجنډا په اړه ناسته نه ده شوې.

سرچينې زیاته کړې، چې دوى څو ځلې 

له طالبانو غوښتني چې ناسته وکړي، خو 

نه دي حاضر شوي. سرچينې  اوسه  تر 

ويلي، دوى نه پوهېږي چې مقابل لورى 

ولې ناستو ته زړه نه ښه کوي.

د دې سرچينې په خبره، د پلاوي غړي 

یې په منظمه توګه هره ورځ خپلمنځي 

او د اجنډا د موادو  ناستې ترسره کوي 

په  دي.  بوخت  ترتيب  او  تنظيم  ښه  په 

ورته مهال په قطر کې د طالبانو سياسي 

دفتر د افغانستان د اسلامي جمهوریت 

د پلاوي د دې څرګندونو په اړه څه نه 

دي ويلي. 

دغه راز په قطر کې يوې بلې سرچينې 

هم له تېرې يوې اونۍ راهيسې د ګډې 

ناستې نه ترسره کېدل تاييد کړل، خو په 

دې اړه يې نور معلومات نه دي ورکړي.

يوې بلې سرچينې بیا پژواک ته ويلي چې 

د طالبانو مرکچي پلاوي مشر عبدالحکيم 

او څو نور غړي يې دوحې ته د  حقاني 

تېرې چهارشنبې په ورځ ور رسېدلي او 

ټاکل شوې وه چې د تېرې پنجشنبې په 

ورځ د دواړو لورو ترمنځ ناسته شوې واى، 

خو ونه شوه، بيا شنبې د ناستې پلان و، 

خو ترسره نه شوه، دغه راز پرون هم په 

پلان کې وه، چې ناسته وشي، خو ونه 

شوه. سرچينې ويلي چې دوى نه پوهېږي 

چې ولې دا ناستې ځنډېږي.

سرچینې: د نامعلومو دلایلو له کبله په دوحه کې د پلاوو ترمنځ له یوې اونۍ راهیسې ناسته نه ده شوې 



دوشنبه د 1399 د مرغومې ۲۹مه |  د 202۱ د جنوري ۱۸مه | 665مه ګڼه

۳ مسیر

لومړۍ برخه:

د وخــت   پاکــه خــاوره  پــه  افغــان  د  ایــا 

پوځــي  د  اتحــاد  شــوروي  ځــواک  زبــر 

ــوال  ــول نړی ــې ټ ــه، چ ــه پېښ ــل دردناک یرغ

سوسیالســتي سیســتم یــې لــه بیخــه لــړزان 

او کاواکــه کــړ، د شــوروي دولــت لخــوا د 

ــو  ــودو اوب فــارس خلیــج نفتــي زېرمــو او د ت

ســمندري بندرونــو پــر لــوري د وړانــدې 

تــګ مخکــې لــه مخکــې تدویــن شــوی 

ســتراتیژیکي پــلان و او کــه د موجــودې 

وضعــې تــر اغېــز لانــدې د شــوروي دولتــي 

مشرانــو د عاجلــې غوښــتنې او پرېکــړې 

ــوال  ــکرکشي د نړی ــوروي لښ ــول ؟ ش محص

سوسیالیســتي او پانګــوالي سیســتمونو تــر 

منــځ د نــړۍ  د ویــش پــر سر د اوږدې ســړې 

جګــړې  د ډګــر لــه ډېــرو نښــتو څخــه یــوه 

نښــته وه او کــه د مرکــزي اســیا تــر لانــدې 

کولــو ورووســته د ســوېل پــر لــوري د روســانو  

ــات؟ ــي عملی ــي پراختیای نوبت

ــا د پیــړۍ داســې ســتره  غمناکــه پېښــه  ای

چــې پــه افغانســتان کــې یــې څــو کمــزورې 

واکمنــۍ یــو د بــل پســې بدلــې کــړې او د 

ــادۍ  ــودۍ او برب ــود ناب ــمېره افغانان ــې ش ب

ــو د  باعــث شــوه، د افغــاني ســیاسي مشران

چټکــو غوښــتنو کار و او کــه د هغوی له واک 

څخــه بهــر پروســه؟ پــه ســاده ژبــه، افغــاني 

لپــاره شــوروي  د ځــان ســاتنې  مشرانــو 

پوځونــه خپــل هیــواد تــه راوغوښــتل او کــه 

شــوروي ځواکونــه د خپلــو موخــو لپــاره پــه 

ــل؟ ــه ننوت ــتان ت ــه اراده او زور افغانس خپل

 پــه عــام فلســفي مفهوم، ایــا دا ډول ســترې 

نړیوالــې ټولنیــزې پیښــې  د سیاســیونو 

پــه واک او اداره کــې وي او کــه د هغــوی 

ــو او  ــي شرایط ــو عین ــر د ټاکل ــه به ــه واک ل

دا  چارواکــي  ایــا  وې؟  تابــع  قانونمندیــو 

ــه  ــوي او ک ــلان  ک ــې پ ــزې پېښ ډول ټولنی

ــه  ــدو پ ــره پدی ــر ناګزی ــز بهی ــي ټولنی د عین

توګــه د روانــو اوبــو د بهیــر پــه څیــر پــه خپله 

ــان سره  ــه ځ ــول  ل ــور ټ ــي او ن ــان موم جری

ــي؟ ــدې بیای وړان

دا ډول پوښــتنو تــه د ځــواب پــه لټــه، د 

پېښــې پس منظــر تــه ځــو او پــه هغــه وخــت 

کــې نړیوالــه وضعــه )د پېښــې باندینــۍ 

ــورو: ــر( ګ ــه څی ــې پ زمین

 پــر افغانســتان بانــدې د شــوروي تېــري پــر 

وړانــدې د وخــت نړیوالــه وضعــه پــه یــو لنــډ 

عبــارت کــې پیژنــدل شــوې ده: ســړه جګړه. 

پــه دغــه لنــډ عبــارت کــې د میلیونونــو 

انســانانو پــه تېــره بیــا د بــې شــمېره افغانانــو 

د برخلیــک غمېــزې پرتــې دي.  

ــه  ــتان ت ــې افغانس ــړه چ ــړۍ جګ ــه خون هغ

د شــوروي پوځونــو لــه راننوتلــو سره پیــل 

شــوه او دا دي څلورمــه لســیزه کیــږي، چــې 

ــې لا  ــه کیــږي، ریښــې ی ــې لا پورت لمبــې ی

ــه  ــل څخ ــه دې پی ــې ل ــیزې مخک ــو لس څ

ــي  ــه د ننن ــواد پ ــه او د هی ــه وضع ــه نړیوال پ

حالــت کــې غځیدلــې پرتــې وې او د ســون 

توکــي یــې مخکــې لــه مخکــې چمتو شــوي 

ــوال  ــه مــشرۍ د نړی وو. د شــوروي اتحــاد پ

سوسیالیســتي سیســتم او د امریــکا متحــده 

ایالاتــو  پــه مــشرۍ د لوېدیــځ پانګــوالي 

ــر سر  ــش پ ــړۍ د وی ــځ د ن ــر من ــتم ت سیس

دښــمني او ســیالي، چــې د ســړې جګــړې 

پــه نامــه یــاده شــوې ده، پــر افغــاني جګــړې 

نــورې خونــړۍ جګــړې  سربېــره ډیــرې  

ــې دا  ــکاري چ ــې دي. دا دي ښ ــم زیږول ه

خونــړۍ پېښــې او د پېښــو عاملیــن د عامــو 

خلکــو لــه حافظــې څخــه پنــاه کیــږي او د 

تاریــخ د تیــارو تــل تــه کښــته کیــږي او ګنې 

د همدغــو انســاني غمیــزو جنایتــکاران د 

تاریــخ لــه محاکمــې  پرتــه،  نــوو ناتاړونــو تــه 

مټــې بــډ وهــي.

ــه د افغــاني جګــړې  د ســړې جګــړې علتون

عــام لاملونــه هــم دي. ســړه جګــړه د عــصر 

د تاریــخ خــورا ســتره برخــه ده. دا دې ټولــې 

نــړۍ د څلور-څلورنیمــو لســیزو برخلیــک 

دی. د بــشر تاریــخ دې دا ډول اوږدې او 

نامخامخــې جګــړې ســاری نــه لــري. د 

ــاره  ــه اوږدو کــې د لومــړي ځــل لپ ــخ پ تاری

نــړۍ پــر دوو نړیوالــو متخاصمــو سیســتمونو 

ــوټ  ــوټ ګ ــه ګ ــړۍ پ ــوې وه. د ن ــل ش ویش

کــې شــخړې، نښــتې او وژنــې د همــدې 

دښــمنیو محصــول پــه توګــه روانــې وې. 

افغانســتان تــه  شــوروي لښــکرې هــم د 

ــې  ــړ ک ــه ل ــمنیو پ ــیالیو او دښ ــو س همدغ

علتونــو  د  جګــړې  ســړې  د  راننوتلــې. 

ــوروي   ــدې د ش ــتان بان ــر افغانس ــح پ توضی

تېــري بهــرني لاملونــه هــم روښــانه کــوي. د 

ســړې جګــړې پــه پیــل، بهیــر او پایلــو  کــې 

د افغانســتان د جګــړې پیــل، بهیــر او پایلــې 

لیدلــی شــو. د سوسیالیســتي او پانګــوالي  

نــه پخلاکیدونکــو سیســتمونو تــر منــځ د 

دښــمنیو لــه تشریحاتــو پرتــه، د شــوروي 

لښکرکشــیو رښــتینې او درســته توضیــح 

امــکان نــه لــري. مجــرد او ځانګــړی انځــور 

ــږي. د  ــې کی ــت پات ــړی او نادرس ــې نیمګ ی

ــه د  ــه لټ ــو پ ــري د عینــي لاملون شــوروي تی

ســړې جګــړې پــه پــل ګام پــه ګام وړانــدې 

ځــو، ګــورو چــې افغــاني غمیــزه هم د ســړې 

ــق ده. ــو تخلی ــړې د عاملین جګ

د ســړې جګــړې پیــل لــه دویمــې نړیوالــې 

جګــړې وروســته، پــه ۱۳۲۶ کال کــې د 

ــو د ولســمشر ترومــن  ــکا متحــده ایالات امری

د دکترینو)نظریــې( لــه اعــلان څخــه ګڼــل 

و،  دا  زړی  دکترینــو  ترومــن   د  کیــږي. 

چــې  متحــده ایــالات لــه ټولــو هغــو ملتونــو 

سره چــې غــواړي د لږکیــو او یــا د باندینیــو 

فشــارونو پــه مقابــل کــی مبــارزه وکــړي، 

ــو دي.   ــه چمت ــتې ت ــړ او مرس ــر ډول ملات ه

ــیا  ــد  س ــوروي ض ــې د ش ــت ک ــه حقیق دا پ

ســت غــوره کولــو اعــلان و. ګنــې پــه ایــران، 

ترکیــه او یونــان کــې د حالاتــو انکشــافات د 

ــالات د  ــده ای ــې متح ــول، چ ــث ش دې باع

شــوروي ضــد ســیا ســت غــوره کــړي. هلتــه 

د شــوروي اتحــاد پــه ملاتــړ کمونیســتي 

خوځښــتونه ډېــر فعــال وو او مــخ پــر وړاندې 

تلــل، نــو ځکــه متحــده ایالاتــو غوښــتل پــه 

هــر ډول، چــې کیــږي د دې حرکتونــو مخــه 

ــو  ــر ټول ــو ت ــد ونیــسي. د ترومــن دکترین بای

ــران و. ــران بح ــزه د ای ــوره انګی غ

ــر  ــو پ ــران د نفت ــل د ای ــړې پی ــړې جګ د س

سر راځــي، چــې وګــورو ســړه جګــړه  زمــوږ 

پــه ګاونــډي  ایــران کــې د نفتــو پــر سر پیــل 

شــوې او وروســته یــې بیــا ټولــه نــړۍ پــه غیږ 

کــې رانیولــې ده. د شــلمې پیړۍ لــه لومړیو 

کلونــو څخــه تېلــو د صنعتــي هیوادونــو پــه 

رګونــو کــې لاره کــړې وه. پرتــه لــه نفتــو یــې 

ــی. د د  ــه شــو کول ــد او پرمختــګ ن ــور ژون ن

ویمــې نړیوالــې جګــړې لا دمخــه  د ســترو 

کســپین  د  ورمیږونــه  هیوادونــو  صنعتــي 

ســمندرګي د نفتــو زېرمــو تــه کاږه شــوي وو. 

شــوروي اتحــاد، د امریــکا متحــده ایالتونــو، 

انګلســتان او المــان  خپــل ژونــد او ځــواک   

پــه دې »تــورو  زرو« کــې لیــدل. شــوروي 

اتحــاد لــه ۱۳۱۵ کال راپدېخــوا المــان تــه 

د تیلــو اســتول بنــد کــړل. انګلســتان تــه د 

ــو  المــان او شــوروي اتحــاد پــه جنــګ اچول

ښــه بهانــه پــه لاس ورغلــه. همــدا کار د 

ــه ضــد د المــان د جګــړې غــوره  شــوروي پ

لامــل شــو. انګلســتان هڅــه کولــه چــې 

المــان د شــوروي پــر ضــد ولوبــوي، پــه دې 

موخــه چــې دواړه پــه وینــو کــې ډوب او 

کمــزوري شي.

پــه جــون کــې المــان د   د ۱۳۲۰ کال 

)بارباروســه(  عملیاتــو پــه نامــه، پــر شــوروي 

اتحــاد بانــدې  بریــد وکــړ. د هټلــر لویــه 

موخــه دا وه چــې د کســپین بحیــرې د 

ــرول  ــل کنټ ــر خپ ــې ت ــي زېرم ــاوخوا نفت ش

. راولي  لانــدې 

لــه دې سره د انګلســتان او شــوروي اتحــاد 

اړیکــې هــم بدلــې شــوې. دواړو دولتونــو  د 

هټلــر لــه ګــواښ څخــه د ایــران نفتــي زېرمو 

ــه موخــه  پرېکــړه وکــړه، څــو هغــه  ســاتلو پ

هیــواد اشــغال کــړي. سره لــه دې چــې 

ایــران هــم د افغانســتان پــه څېــر پــه نړیواله 

جګــړه کــې خپــل ناپییلتــوب اعــلان کــړی 

ــک  ــواد خل ــوي او د هی ــاه پهل ــا رضاش و، ام

یــې المــان تــه خوشــبینه وو. همدغــه د 

انګلســانو د تلپاتــې وېــرې دلیــل و. کیــدای  

شــو د ابــادان د تیلــو د اســتخراج کارخونــه 

چــې د انګلیــس- ایــران نفتــي کمپنــۍ  

د  وه،  کــې  لاس  پــه   BP نننــۍ    AIOC

المانیانــو لاس تــه ورشي. نومــوړې کارخونــه 

پــه ۱۳۲۹ کال کــې اتــه میلیونــه ټنــه نفــت 

ــه  ــره، دغ ــه نظ ــو ل ــتلي وو. د متفقین راویس

نفتــي زېرمــې د جګــړې د پيــل لپــاره خــورا 

اغیزنــاک او غــوڅ رول درلــود. د شــوروي 

اتحــاد لپــاره هــم ایــران غــوره ســتراتیژیکي 

ــود. ــت درل ارزښ

ــه  ــه پیــل کــې د المــان ځواکون د جګــړې پ

د شــوروي اتحــاد پــه خــاوره کــې پــه زغــرده 

ــه  ــاد ت ــوروي اتح ــل. ش ــدې تل ــر وړان ــخ پ م

ســمندر  شــمالي  د  اکــمالات  امریکایــي 

لــه لارې د یخــک او المــاني ځواکونــو د 

موجودیــت لــه کبلــه ګــران کار و. د دې 

لپــاره د ایــران د ترانزیــټ ریــل لاره ډېــره 

مســاعده  او د فــارس خلیــج  اکــمالاتي لار 

غــوره وه .

برېتانیــا او شــوروي اتحــاد د ایــران دولــت او 

ــه  ــتل. دلت ــدې راوس ــار لان ــر فش ــاه ت رضاش

ــوۍ  ــه پل ــک د المــان پ ــه تهــران کــې خل پ

لاریــون تــه راووتــل. لــه دې سره د برېتانیــا 

لــه رضاشــاه څخــه  او شــوروي ســفیرانو 

وغوښــتل، چــې ټــول المــاني اتبــاع لــه 

ــاسي. رضاشــاه دا غوښــتنه  ــران څخــه وب ای

رد کــړه. دا وخــت د ایــران پــه صنعتــي پروژو 

کــې نــږدې ۵۰۰   المانیــان پــر کا ر بوخــت 

وو، پــه داســې حــال کــې چــې د ایــران 

د ســویل پــه نفتــي موسســو کــې نــږدې 

انګلســانو کار کاوه.  ۳۰۰۰

لــه  او  ارزښــت  ســتراتیژیکي  ایــران  د 

متفقینــو سره د رضاشــاه د نــه همــکارۍ لــه 

کبلــه، انګلیــس او شــوروي د ۱۹۴۱ کال د 

اګســت پــه ۲۵مــه د  جګــړې لــه اعــلان پرته 

د ایــران پــه پوځــي اشــغال لاس پــورې کــړ. 

ایــراني جزوتامونــه لــه جګــړه ییــز چمتووالي 

ــده  ــې بی ــونو ک ــو کاغوش ــه خپل سره سره، پ

وو، چــې ســهار وختــي د انګلیــس ځواکونــو 

پــرې بریــد وکــړ. دغــو عملیاتــو چــې د 

همغــږۍ پــه نامــه سرتــه ورســیدل، دوه غوره 

ــودې: ــې درل موخ

- تر خپل کنټرول لاندې د ایران د نفتي 

ډګرونو ساتنه؛

تــه د  لــه فــارس لارې شــوروي اتحــاد   -

تامیــن. رســېدو  د  اکمالاتــو  امریکایــي 

د   لخــوا  ســویل  د  ایــران  توګــه  دې  پــه 

برېتانــوي پــوځ او د شــمال لخــوا د شــوروي 

پــوځ پــه واســطه ډېــر ژر اشــغال شــو. د 

ــړۍ او شــپږ  ــراني بی ــات څــو ای جګــړې تلف

ســوه  ایرانیــان وو. پــه دې ډول، لکــه څنګــه 

چــې یــو متــل دی: »ګیــدړې تــه یــې خپــل 

پوســتکی غــم دی« ایــران د خپلــو تیلــو پــر 

سر د دوو پوځــي ځواکونــو لخــوا  اشــغال 

شــو.

چــې  وینــو،  توګــه  څرګنــده  پــه  دلتــه 

ــه اشــغال څخــه  ــران هــم د افغانســتان ل ای

ــځ د  ــر من ــو ت ــه دمخــه، د زبرځواکون ۳۸کال

ــرڅ  ــه ت ــمنیو پ ــیالیو او دښ ــه ډول س همدغ

کــې اشــغال شــوی دی. نــور ورتــه والــی هــم 

شــته دی.

د نړیوالــې جګــړې پــه پــای کــې د پوتســدام 

کنفرانــس لــه پرېکــړو سره ســم، بانــدني 

پوځــي ځواکونــه بایــد  د ایــران لــه خــاورې 

ــه )۱۹۴۶-۱۹۴۵( ــا پ ــلي وای، ام څخــه وت

مــو کلونــو کــې د  ایــران د کوردانــو او اذریانو 

پــه  شــوروي  د  تحریــک  جلاغوښــتونکو 

مخامــخ ملاتــړ غښــتلی شــو. د ۱۹۴۵ کال 

پــه ډســمبر کــې یــې د جعفــر پیشــوري پــه 

مــشرۍ د اذربایجــان خــود مختــاره حکومت 

)دیموکراټیــک  پیشــوري  د  کــړ.  اعــلان 

پــه جوړولــو لاس  ادارو  ګونــد( د دولتــي 

پــورې کــړ. د ۱۹۴۶ کال پــه جنــوري کــې د 

کوردانــو )مهاابــاد جمهوریت( تاســیس شــو. 

پــه دې کــې د ســتالین موخــه دا وه چــې د 

ایــران د شــمالي ســیمو نفــت د شــوروي تــر 

دایمــي کنټــرول لانــدې وســاتي. د ایــران  د 

ــټ،  ــر بنس ــنادو پ ــتخباراتو د اس ــي اس پوځ

شــوروي اتحــاد پــلان درلــود چــې د تــودې 

ګونــد پــه پیــاوړي کولــو سره پــه تهــران کــې 

هــم شــوروي پلــوه واکمنــۍ رامنځتــه کــړي 

ــاره   ــو لپ ــوروي ځواکون ــه د ش ــه دې توګ او پ

پــه ایــران کــې د دایمــي پاتــې کیــدو زمینــه 

برابــره کــړي.

ــو  ــده ایالات ــکا متح ــئله د امری ــه مس همدغ

او شــوروي اتحــاد تــر منــځ د ملګــرو ملتونــو 

د امنیــت پــه شــورا کــې، چــې نــوې جــوړه 

ــخړې  ــاره د ش ــل لپ ــړی ځ ــوې وه، د لوم ش

موضــوع وګرځیدلــه. د امریــکا ولســمشر 

ترومــن  شــوروي دولــت پــه جګــړې ان د 

اتومــي وســلو پــه کارولــو سره وګواښــه، چــې 

بایــد خپــل پوځونــه د ایــران لــه خــاورې 

څخــه وبــاسي. شــوروي لــه دې ګــواښ 

ــړ. ــد ل ک ــوډ ب ــل ه ــته خپ وروس

ترومــن د دکترینــو د  همدغــه مســئله د 

د  ترومــن  د  وګرځیدلــه.  انګیــزه  اعــلان 

پــر بنســټ، د امریــکا متحــده  دکترینــو 

ایلاتــو کمونیســتي ضد او شــوروي ضــد لاره 

غــوره کــړه. سره لــه دې چــې اوس د امریــکا  

دفــاع وزارت د ۵۰مــو کلونــو لــه پټــو اســنادو 

څخــه څرګندیــږي، چــې متحــده ایالاتــو 

پخــوا لــه دې هــم غوښــتل چــې ټولــه اروپــا 

ــلو د  ــدې راولي او د وس ــوذ لان ــل نف ــر خپ ت

ســیالۍ لــه لارې شــوروي  اتحــاد بــې ثباتــه 

ــړي. ک

شــوروي  ایالاتــو  متحــده  ولــې  چــې  دا 

ــي  ــه اتوم ــر سر پ ــو پ ــران د تیل ــاد  د ای اتح

وســلو وګواښــه، شــخړه بیــا هــم د »ګیــدړې 

ــورا  ــاره دا خ ــن لپ ــتکي« وه. د تروم ــه پوس پ

ــر  ــو پ ــران د تیل جــدي مســئله وه چــې د ای

زېرمــو بانــدې د شــوروي ولکــه پــه نــړۍ 

کــې د واک بېلانــس بدلــوي او د لوېدیځــو 

ــوي.  ــان رس ــر زی ــه ډې ــاد ت ــو اقتص هیوادون

پــه دې توګــه، د ترومــن دکتریــن د شــوروي 

نفــوذ د مخنیــوي لپــاره، د ایــران د تیلــو پــر 

ــږي. ــل کی ــل ګڼ ــړې پی ــړې جګ سر د س

ورو  ورو  جګــړه  ســړه  وروســته  دې  لــه 

ګرمېدلــه او پــه )۱۹۴۸- ۱۹۴۹(مــو کلونــو 

ــه کلابنــدۍ سره د لومــړي  ــن پ کــې د برلی

ځــل لپــاره د تــودې جګــړې پولــو تــه نــږدې 

ــوه. ش

دوه قطبــي نــړۍ: د ترومــن لــه دکترینو سره 

ســم متحــده ایالاتــو پــه اروپایــي هیوادونــو 

کــې د کمونیســتي غورځنګونــو د مخنیــوي 

او تــر خپــل کنټــرول لانــدې د اروپایــي 

ــه شــوې  ــاره د کنډوال اقتصــاد راوســتنې لپ

اروپــا د بیــا جوړونــې مارشــال پــلان طرحــه 

ــه  ــاد پ ــوروي اتح ــلان د ش ــال پ ــړ. مارش ک

ګــډون لــه ټولــو اروپایــي دولتونــو څخــه 

ــې  ــه ک ــه بیارغاون ــا پ ــې د اروپ ــتل، چ غوښ

ونــډه واخــلي. خــو پــه دې هکلــه پــه پاریــس 

ــه کــړه، ځکــه  کــې خــبرو کومــه نتیجــه ورن

چــې امریــکا مخکــې لــه مخکــې د دې لپاره 

ســیاسي او اقتصــادي شرطونــه وضــع کــړي 

وو، چــې شــوروي اتحــاد تــه پــه خپــل پــلان 

شــوي اقتصــاد سره د منلــو وړ نــه و. لــه 

وران شــوو اروپایــي هیوادونــو سره د متحــده 

ایالاتــو د مرســتې ســیاسي شرط دا و، چــې 

کمونیســتانو تــه بــه پــه حکومتونــو کــې 

ــه ورکــوي. ــډه ن ون

د شــوروي تــر واک لانــدې د ختیځــې اروپــا 

دولتونــو د امریــکا مرســتې رد کــړې، پــه 

دې توګــه پــه اقتصــادي لحــاظ پــه شــوروي 

ــږدې تــړلي پاتــې شــول. اتحــاد پــورې ن

د ۱۹۴۸ کال د جــون پــه  ۲۰مــه لوېدیځــو 

متحدینــو د شــوروي له نظر پرته پــه  لوېدیځ 

کــې برلیــن او د دوی تــر واک لانــدې المــان 

ــر  ــي ډال ــې امریکای ــورم، چ ــولي ریف ــې پ ک

پکــې رســمي پــولي واحــد و، سرتــه ورســاوه. 

شــوروي اتحــاد دا کار د پوتســدام  تــړون 

)چــې بایــد د المــان ســیاسي او اقتصــادي 

یووالــی وســاتل شي( د لغــوه کیــدو پــه مانــا 

ــه  ــه ۲۴م ــون پ ــه او د ۱۹۴۸ کال د ج وګاڼ

ــن  ــې د برلی ــاصره چ ــه مح ــن پ ــې د برلی ی

د لوېدیځــې برخــې بشــپړه اقتصــادي او 

ــړ. دا  ــورې ک ــدي وه، لاس پ ــارتي کلابن تج

ــي  ــه د خوراک ــې ت ــې برخ ــن لوېدیځ د برلی

توکــو او ســون توکــو بشــپړ بندیــز و. لــه دې 

لارې شــوروي غوښــتل چــې لوېدیــځ برلیــن 

ــه  ــدې راولي، ک ــرول لان ــل کنټ ــر خپ ــم ت ه

ــه ســیاسي  ــځ ځواکون ــږه لوېدی ــر ل ــږ ت ــه ل ن

شــاتګ تــه اړ کــړي. لوېدیځــو دولتونــو دغــه 

کلابنــدي د هوایــي پــل پــه جوړولــو سره 

ــی  ــړې لومړن ــړې جګ ــړه. دا د س ــی ک خنث

حــاد حالــت و. لــدې سره لوېدیــځ دولتونــه 

پــه دې ســوچ کــې شــول، چــې شــوروي 

اتحــاد رښــتیا هــم  پراختیایــي موخــې لــري. 

پــه ۱۹۴۹ کال  دریــو لوېدیځــو ځواکونــو 

ــدو  ــه جوړې ــت پ د المــان اتحــادي جمهوری

ــې  ــړون ی ــي ت ــو پوځ ــړه او د ناټ ــه وک موافق

جــوړ کــړ. شــوروي اتحــاد  بیــا د المــان 

ډیموکراټیــک جمهوریــت جــوړ کــړ. لــه دې 

سره د المــان او اروپــا ویــش تــر سره شــو او 

ــوه. ــه ش ــړۍ ټینګ ــي ن دوه قطب

لــه دې سره سره چــې د المــان ډموکراټیــک 

جمهوریت او اتحــادي المان په دوو متضادو 

ســیاسي، اقتصــادي او پوځــي سیســتمونو 

کــې ځــای درلــود، خــو د ســړې جګــړې پــه 

څلــورو لســیزو کــې یــې خپلمنځــي ټینګــې 

ســوداګریزې اړیکــې درلودلــې. دغــو دنننیو 

ــو  ــه متضــادو ایډیالوژی ســوداګریزو اړیکــو ل

سره سره پــه ویشــلي المــان کــې د ډېــرو 

ــو  ــورو اړیک ــې ن ــو او داس ــونو، شرکتون تماس

ــو  ــوړو دنننی ــول. نوم ــه ک ــات رامنځت امکان

ســوداګریزو اړیکــو د المــاني دولتونــو ترمنــځ  

پــر ســیاسي فضــا بانــدې هــم مثبــت اغېــز 

ښــینده. برخــلاف ، پــه ویشــلې کوریــا کــې 

تــر ننــه پــورې دا ډول اړیکــې وجود نــه لري. 

نــن بیــا زموږ د ســترګو پــر وړاندې پاکســتان 

د امریــکا پــه لګښــت د لــر او بــر پښــتنو تــر 

ــزم د  ــاره د تروری ــو لپ ــو پرېکول ــځ د اړیک من

مخنیــوي پــه نامــه د ډيورنــډ پــر کرښــه اغزن 

ســیم وغځــاوه. د افغــان ګوډاګــي حکومــت 

ــوي او  ــل ش ــره بګی ــتونخوا زیات ــرې پښ او ل

ــي  ــي ټپ ــه ټپ ــتوال ورت ــوي سیاس ــورل ش پل

ګــوري او ان ورسره همــکاري هــم کــوي او له 

دې  درک څخــه عاجــز دي، چــې د لــر او بــر 

افغانانــو تــر منــځ یــوازې د ســوداګریزو اړیکو 

موجودیــت، تــګ او راتــګ پــر نــورو ټولــو 

ــه  ــان پ ــندي، د الم ــز ښ ــت اغې ــو مثب اړیک

څیــر بیــا یــووالي تــه یــې شرایــط برابرولــی 

شــوی.

دوام لري...

افغانستان؛ 
د سړې جګړې قرباني

لیکنه:  محمد یوسف صابر ساپی
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ټویټر یوه ټولنیزه شبکه ده. دا شبکه کاروونکي 

ته اجازه ورکوي، چې ۱۴۰ توري لکیل وکړي. 

هغه پیغام چې کاروونکی یې پر خپل ټویټر 

لیکي، په انګلیسي کې ټویټ ورته وايي. ټویټر 

د  ۲۰۰۶ کال په مارچ کې د جک دورسي 

لخوا جوړ شوی او د همدې کال په جون کې 

یې کار پیل کړ. دغه کوچنی بلاګ دمګړۍ 

تر ۳۱۵ میلیونه ډېر فعال کاروونکي لري. په 

ورځ کې ۳۴۰ میلیونه ټويټونه د ټویټر پر پاڼه 

خپرېږي. تر ۱،۶ میلیارده پورې لټونې پکې 

کېږي. ټویټر په لومړي سر کې یو شعار درلود: 

»څه کار کوی؟« خو وروسته دا شعار پر »څه 

کېږي؟« واوښت. د ټویټر یوه ځانګړنه د لیکلو 

او  یوازې  شی  کولی  تاسې  دی،  محدودیت 

یوازې ۱۴۰ کلیمې ټویټ وکړی. پر ټویټر د 

لیکنو تر څنګ، ویډیوګانې، انځورونه او لنډ 

انمېشنونه هم خپرولی شی. 

د ټویټر کلمه له ټویټ  څخه اخستل شوې 

چې د کوچنیو مرغانو د اواز په مانا ده. دا هم 

یوه ټولینزه شبکه ده چې د همدې کمپنۍ 

له لوري پرمخ وړل کېږي. دا شبکه د جک 

دورسي نوح کلاس  بیز سټون او ایون ویلیمز 

لخوا د ۲۰۰۶ کال د مارچ په ۲۱مه جوړ شو، 

خو د جولای په ۱۵مه یې فعالیت پیل کړ. 

دا شبکه اوسمهال په ټوله نړۍ کې تر ۵۰۰ 

هغه  له  دا  او  لري  کاروونکي  زیات  میلیون 

څخه ۲۷۱ میلیون فعاله کاروونکي  دي، چې 

له فېسبوک څخه وروسته په دویمه  درجه کې 

راځي. خو له فېسبوک څخه  دومره توپير لري  

چې په فېسبوک کې ورته پوسټ وایي، چې 

څومره وغواړی هومره لیکنه کولای شو او په 

ټویټر کې ورته ټویټ وایي چې یوازې د ۱۴۰ 

یوې  د  کېږي.  پکې  لیکنه  اندازه  په  حرفونو 

څېړنې له مخې، هره ورځ په دغه شبکه کې 

خلک د ۳۴۰ میلیونو په شاوخواکې ټویټونه 

کوي. له ټویټر څخه زیاتره وخت هغه کسان 

زیات  یا  او  وي  مشهوره  ډېر  چې  اخلي  کار 

ملګري ولري. په ټویټر کې څوک مجبوره نه 

دي چې یو بل کس د ځان ملګري کړي څو د 

هغه لیکنې وګوري، فقط هغه شخص دې فالو 

کړي او د هغه ټولې لیکنې به لیدل کیږي. 

مینه  خپلو  غواړي  چې  کسان  مشهوره  هغه 

والو ته د ځان په اړه څه ولیکي، نو له همدې 

فلمي  یو  که  هغه  اخلي،  کار  څخه  شبکې 

ستوری وي او که یوه سیاسي څېره.

د ټویټر مرکزي څانګه په سانفرانسیسکو کې 

ده. په بوستون، نیویارک او سن آنتونیو کې هم 

استازولۍ لري. ټویټر د لسو غوره وېبسایټونو 

اتم ځای لري. ټویټر په لومړي  په کتار کې 

سر کې یوه پروژه وه چې د اوبیویس له لوري 

جوړه شوه. لومړنۍ نسخه یې د یوه داخلي 

سرویس په توګه د اوډې او لخوا وکارول شوه 

جون  د  کال  د ۲۰۰۶  یې  نسخه  مکمله  او 

په ۱۵مه معرفي شوه، خو د ۲۰۰۶ کال په 

اکټوبر کې د ټولو په اختیار کې ورکړل شوه. 

دغه شبکه ډېره ژر د خلکو د پام وړ وګرځېده، 

تر دې چې د ۲۰۰۷ کال په مارچ کې یې د 

اورادرز په جشنواره کې د غوره ویبسایټ جایزه 

خپله کړه. 

دغه شرکت په لومړي سر کې په کالفورنیا کې 

ثبت شوی دی. دفترونه یې د نړۍ په نور برخو 

کې هم شته دي. ځينې سرورونه یې په سن 

انتونیو او بوستون کې هم شته. تاسې کولی 

شی په ټویټر کې وړیا ثبت نام وکړئ. تاسې 

له بېلو لارو کولی شی خپل ټویټر ته لیکنې 

موبایل  په  یې خلک  ډېره  تر  کړئ.  ورزیاتې 

کې کاروي چې ګټور دی او خلک کولی شي 

خوند ترې واخلي. تاسې په ټویټر کې کولی 

شی تر ډېره هغه مطالب واچوی چې ستاسې 

تاسې  کېدای شي  تېرېږي.  کې  په شاوخوا 

متاثر کړي او یوه ټویټ ته مو اړ کړي. ټویټر 

او د معلوماتو ځای پر ځای کول کولی شي په 

نړۍ کې مثبت تاثیر پرېږدي. 

د ټویټر کاروونکي ورځ تر بلې ډېرېدل، دوی 

هم خپل کارونه په ښه توګه مخ ته وړل. هڅه 

او مشتریانو  کاروونکو  یې کوله چې د خپلو 

رضایت خپل کړي. په ۲۰۱۱ کال کې یې د 

ټولو کاروونکو شمېر تر ۲۰۰ میلیونو واوښت. 

هره ورځ تر ۲۰۰ میلیونو ټویټرونه هم ورباندې 

پوره ۸۱۶۳  ورځ کې  یوه  په  دا عدد  کېدل. 

برابر  سره  ناول  له  سولې  او  جګړې  د  ټوکه 

تول  ورځې  یوې  د  غواړی چې  تاسې  که  و. 

ټویټونه ولولی، نو ۳۱ کاله وخت نیسي. که 

دا ټول ټویټونه کتاب شي البته د یوې ورځې 

ټویټونه،  نو ۱۴۷۰ فوټه کېږي چې د یوه لوړ 

وخت  لومړي  په  وي.  لوړ  به  اندازه  په  برجه 

کې دومره ټویټونه  نه کېدل. د ۲۰۰۷ کال 

په لومړیو دریو میاشتو کې ۴ سوه زره کسانو 

تجربه  وده  سریع  ډېره  ټویټر  و.  کړی  ټویټ 

کړه. یو کال وروسته یې هره ورځ پر پاڼه پاندې 

۱۰۰ ميلیونه ټویټونه کېدل. اوس په هره ثانیه 

کې د ټویټر کاروونکي لږ تر لږه ۷۵۰ ټويټونه 

استوي. 

ټویټر  دمګړۍ  مخې،  له  شمېرو  وروستیو  د 

هره ورځ یوازې ۳۱۷ میلیونه فعال کاروونکي 

لري. یوه په زړه پورې خبر خو دا ده چې که 

ټویټر وغواړي چې له خپلو کاروونکو یو هېواد 

جوړ کړي، نو شايي د وګړو شمېر یې تر ۵۰۰ 

میلیونو واوړي. د ټویوټر ۹۰ سلنه کاروونکي 

هره ورځ لږ تر لږه یو ټويټ کوي. 

بیز  ولیامز  بنسټګر  شبکې  ټولنیزې  دغه  د 

استون او جک دورسي دی. لومړنی ټویټ په 

ټویټر کې جک دورسي د ۲۰۰۶ کال د مارچ 

په ۲۱مه په ۹:۵۰ دقیقو کړی دی. 

له  اکونټ  ستاسې  خوښه  په  ستاسې  ټویټر 

منځه وړلی هم شي. هغه ستاسې له اکونټ 

سره سم ستاسې ټول مواد هم له منځه وړي. 

ټویټر خپلو کاروونکو ته دا وړتیا ورکوي چې 

د  کړي.  ډیزاین  خوښه  خپله  په  پاڼه  خپله 

ډيزاین برخې ته ورشئ او څنګه مو چې زړه 

وي، د خپل ټویټر پاڼه ډيزاین کړئ. 

کله چې په ۲۰۰۶ کال کې ټویټر جوړ شو، 

اندېښنه  اړه  په  امنیت  د  یې  نو ځينو خلکو 

لرله. مایکل ارنګتون، وویل، ټویټر یې خوښ 

شو، خو دا چې زما ملګري یا څارونکي ټول 

ویني، نو په اړه یې د نا امنۍ احساس کوم. د 

ټویټر ټول پوسټونه عمومي دي، خو کاروونکی 

کولی شي هغه خصوصي یا ځانګړي کړي. 

ټویټر د خپلو کاروونکو امنیت ته خاص ارزښت 

نورو  له  ټویټر  د  معلومات  هغه  خو  ورکوي، 

په نظر مهم  نه پټوي چې د ټویټر  کاروونکو 

او اړین دي. ټویټر د امنیت له نظره تر ډېره 

خوندي دی، خو که هغه سپارښتنې عملي 

کړئ چې ټویټر یې درته وايي. 

هغه څه چې ټويټر یې ځانګړی کړی دی، دا 

دي چې ټویټر په خبري برخه کې پوره اغېز 

لري. ډېری خبریالان، چارواکي او د چارواکوو 

او  لري  اکونټونه  پاڼه کې  دغه  په  ویاندویان 

معلومات  شېبه  په  شېبه  چې  کوي  کوښښ 

له خلکو سره شریک کړي. ډېری خبریالان 

او خپروي یې،  هم له ټویټر مطلب را اخلي 

ویلی شو چې ټویټر د نړۍ تر ټولو چټکه خبر 

رسوونکې شبکه ده. ټویټر وايي، په دې برخه 

به هم کار کوي چې څنګه د خبریالانو لپاره 

ځينې ځانګړې اسانتیاوې رامنځ ته کړي او 

په وینا یې دې برخې ته به د خبر اطاق نوم 

ورکوي. 

په فضا کې هم ټویټر کارول کېږي. د ټویټر 

لومړنی پیغام چې له فضا راغلی، هغه تی جی 

کال   ۲۰۱۰ د  هغه  دی،  استولی  را  کریمر 

د جون په ۲۲ مه له فضا یو ټويټ وکړ. ناسا 

شرکت هم پر ټویټر ډېره تکیه کوي او په دې 

شبکه کې ډېر فعال دي. دوی په دې برخه 

کې ځان ته ځانګړي امکانات برابر کړي دي 

ځانګړي  ته  کاروونکو  خپلو  یې  راز  همدا  او 

اپلکشنونه جوړ کړي دي، څو وکړی شي هر 

څه په سمه توګه تر سره او په وخت معلومات 

له کاروونکو سره شریک کړی شي. 

دغه  پر  وشوه،  پانګونه  خطرناکه  ټویټر  پر 

و شوی، خو  نه  باور  هومره  لا  ټولنیزه شبکه 

شریکانو دا خطر په ځان ومانه او پر هغه یې 

۵۷ میلیونه ډالره پانګونه وکړه. د دغه مبلغ 

کره شمېرې د ځینو ملحوضاتو له امله نه دي 

خپرې شوې. په لومړي سر کې پر ټویټر له 

۱ تر ۵ میلیونه پانګونه شوې وه. په دویم پړاو 

نو د  پانګونه ورباندې وشوه، دا ځل  بیا  کې 

پانګونې کجه ۲۲ میلیونو ډالرو ته رسېده او 

دا ۲۰۰۸ کال و. په ۲۰۰۹ کال کې د درېیم 

اندازه  ورباندې وشوه چې  پانګونه  لپاره  ځل 

یې ۵ میلیونو ډالرو ته رسېده. 

ټویټر ورځ په ورځ وده کوله او په ۲۰۱۰ کال 

یوه طرحه  لپاره  تبلیغ  کې یې د شرکتونو د 

وړاندې کړه. د هغه په وسیله شرکتونو کولی 

شوی چې د غوره ټویټونو د اخیستو له لارې 

خپل تبلیغات وکړي. څو ورځې وروسته ټویټر 

اعلان وکړ چې څو سترو شرکتونو په دې برخه 

وړاندیز کړی  د خپرولو  اعلاناتو  د خپلو  کې 

دی. په دې ډله کې سوني پیکچرز، ردبول، 

بست بای، او ستار باکس وو. 

سپرلي  په  کال   ۲۰۱۰ د  شریکانو  ټویټر  د 

کې د اعلانونو خپرول پیل کړل، چې کلنی 

عاید یې ۴۵ میلیونو ډالرو ته لوړ شو. سره له 

دې چې ځينې زیانونه یې وکړل، خو کم وو، 

بیا هم د ۲۰۱۰ کال تر پایه د ۱۰۰ میلیونو 

ډالرو ګټې وړاندوینه شوې وه. دغه وړاندوینه 

په ۲۰۱۱ کال کې ۱۱۰ میلیونه ډالره اټکل 

ټویټر د شرکت  د  توګه  په همدې  وه،  شوې 

بیلیونه   ۳،۵ سره  وټو  ګټو  دومره  له  قېمت 

ډالرو ته لوړ شو. ټویټر اعلانونه او سوداګریزې 

خبرتیاوې خپل کار وګرځاوه. 

لسیزې  د  ټویټر  مجلې،  ویکلي  انترتینمنت 

دی.  راوستی  کې  وېبسایټونو  غوره  لسو  په 

والستریت ژورنال ورځپاڼه بیا وایي، ټویټر نه 

یوازې خلکو ته ګټه رسولې ده؛ بلکې زیانونه 

یې هم ورته رسولي دي. د ورځپاڼې په باور، 

په لومړي سرک کې کاروونکو داسې فکر کاوه 

چې دا یې ملګرو ته د لاسرسي تر ټولو ښه 

ټویټر  پر  چې  شول  پوه  وروسته  خو  ده،  لار 

په  شنونکو  د  ورځپاڼې  د  دي.  شوي  معتاد 

باور، دا چې خلک پر ټویټر معتاد شوی، یو 

علت یې دا دی چې هلته کمې کلمې لیکل 

کېږي، د خلکو زړه نه تنګوي او لوستل یې 

دومره ګران کار نه دی. نو ځکه خلک ډېره 

مینه ورسره لري، خو که دغه شمېره لوړه شي 

او ډېر کلمات پکې ځای شي، نو بیا به یې 

مینه وال راکم شي.  ټویټر په ډېری هېوادونو 

کې د ستونزو سبب شوی دی. په ۲۰۱۱ کال 

کې انګلستان د کابینې غونډه را وغوښته او 

په هغه کې یې پرېکړه وکړه چې په هېواد کې 

د ټولنیزو رسنیو په تېره ټویټر کارونه محدوده 

شي. د دوی په باور، په هغه وخت کې راپورته 

له  شبکو  ټولنیزو  همدې  د  جنجالونه  شوي 

امله وو. په دې جلسه کې ټولنیزې شبکې د 

شوروشونو او لاریونونو اصلي لامل بلل شوې 

وې. په دې توګه نو پولیسو ته دا واک په لاس 

ورغی چې په موقته توګه په ځينو سیمو کې 

ټولنیزې رسنۍ بندې کړي.  ټویټر اوس هم 

یوه فعاله او پرمختللې ټولنیزه شبکه ده چې له 

فیسبوک او نورو شبکو سره د رقابت لپاره ولاړه 

ده. اصلي مرکز یې په امریکا کې دی، خو په 

ځينو نورو هېوادونو کې یې هم سرورونه فعال 

ډالرو  میلیاردو  تر ۲  یې  ګټه وټه  کلنۍ  دي. 

اوړي. زرګونه کسان کار ورسره کوي او اوسنی 

مدیر یې هم جک دی. هغه پر کاره سړی دی، 

هڅه او کوښښ کوي او وايي، یوازینی هدف 

مې دا دی چې د خلکو تر منځ اړیکې نږدې 

کړم او خلک له یو بل سره وساتم.  

ټویټر
حشمت الله نوري

  
د کـتـــاب خبــرې

دولت: ښاغليه! تاسو د کارګېل د لوړو څوکو خبره کوئ، دا دي څه شی؟ د ده سياچين 

ته پام نه و؟

دورانی: سياچين ته راځم. دې غبرګون ته به ولا چې ګوته په غاښ شوی وي. دی خپله هم 

دا مني چې دا غبرګون يې په زړه کې نه و ور ګرځېدلی.

دولت: کوم غبرګون؟

دورانی: نورې نړۍ د ده د نا مسئولانه کړنې پر وړاندې څنګه غبرګون وښود؟

ښايي د هند د توند غبرګون اټکل هم نه و کړی.يو څو تنه د دې پلان پر راز خبر وو. نواز 

شريف پر ټول پلان خبر نه و، لږ معلومات يې درلودل. خو اجازه يې ورته کړې وه؛ ځکه 

سياسي مسئوليت د ده پر غاړه و. زه دی ډېر نه ملامتوم، دی د پلان پر ټولو جزئياتو خبر نه 

و، ښايي ده فکر کړی و چې يوه وړه سیمه به بېرته نيول کېږي.

د سياچين په تړاو له کاره وروسته فکر وشو. له ده چې پوښتنه وشوه چې دا کار يې ولې 

وکړ؟ د ده ځواب دا و چې که موږ داسې نه وای کړي، نو هنديانو به پر يوه بل سياچين لاس 

پورې کړی و. په ۱۹۸۴ کې هنديانو د سياچين پر يخچالونو ولکه وکړه، خو موږ بلې لارې ته 

کتل. د مشرف له قوله  هنديانو د نور وړاندې تګ پلانونه جوړول او ځکه پرې ده وار لومړی 

pre-empted.کړ

د سياچين پر حرکت ستاسې يوه جنرال د تاييد مهر وهلی و، دغه جنرال »چيبېر« و او په 

۲۰۰۰ کال کې اسلام اباد ته راغلی و. ده وويل: »تاسو پاکستانيان د سياچين د نيولو پلانونه 

جوړوی، خو زه تر تاسې وړاندې هلته تللی يم.«

دولت: ده هغه څه ويلي چې دغه مهال بيا وشول.

دورانی: ما د مشرف منطق نه مانه. ما په تېروتنه تر اټومي کېدو وروسته نوی حالت د ده له 

پخوانيو هڅو سره تاړه.

دولت: تا مخکې وويل چې نوازشريف يو لوده انسان دی او بايد واشنګټن ته نه وای تللی. 

هغه ته بله لاره پاتې نه وه. له واشنګټنه پرې امر شوی و.

دورانی: يوه پخواني ملګري له نويو پرمختګونو خبرولم. زه تقاعد شوی وم، په راولپنډۍ کې 

اوسېدم. دفاع وزارت هم هلته دی. افتخار علي خان د دفاع وزير و. زه چې د »ملي پرمختګ 

ادارې« قوماندان وم، دی له ما سره مامور و. اوس ده هم له نړۍ سترګې پټې کړې دي. ما 

چې به کله هم ورته زنګ وواهه، افتخار به ځان را ته وزګاراوه، ده به ويل، راشه چې بحث 

سره وکړو.

ته خو وايې چې پاکستان ته بله لاره پاتې نه وه، خو موږ ډېرې لارې درلودې.يوه لاره دا وه 

چې موږ ويلي وای؛ د دوی شتون د اصولو خلاف دی، دوی پر ځمکه نشته؛ نو بايد لوړې 

څوکې هم پرېږدي. موږ له چين سره هم خبرې کولې، دوی ويل: »تاسو لکه چې موږ خپل 

ملګري نه بولی، خپله خبره مو کړې، په شا کېږی مه.«

بيا نو واجپای، نواز شريف ته ټلیفون کړی و، ويلي يې وو: » کیا کر رہے ہو بھائی؟« مطلب 

چې وروره دا څه کوې؟ زه د موقت حکومت مشري کوم، مخې ته مې انتخابات پراته دي. 

خپل پوځيان ولې نه وباسې.«

ده به ورته په ځواب کې ويلي: »اچھا آپ کہتے ہو تو لے جاتا ہوں، ورنہ پتا نہیں ہمنے آپکو 

کیا کر لینا تھا.« مانا دا چې ته وايې نو سمه ده، ګنې خدا زده څه به مو درسره کړي وو«.

تر ټولو بده لاره دا وه چې د جولای پر څلورمه لاړ شې او ورته ووايې: » میری جان چھوړو.« 

مانا دا چې »ما پرېږدئ« کلنټن د جګړې په وروستيو شېبو کې ورته ويلي وو چې د کارګېل 

له لوړو څوکو  شاتګ وکړي، که د ميا صېب د بښنې له غوښتو نه مطلب دا و چې که  له پوځ 

سره ښکر پر ښکر شي، نو د امريکا ولسمشر به يې وساتي؛ نو ده خوشې ځان تېر ايسته.

نواز شريف لا په واشنګټن ډي سي کې و، ما له مشرف سره وليدل. ده ته مې وويل: » ٹھیک 

ہے، جانے کی کیا ضرورت تھی؟« مطلب سمه ده، خو واشنګټن ته د تللو څه حاجت و؟ 

مشرف غلی و، ښايي لا له وړاندې پرې فشار راغلی و.

سېنها: د کارګېل جګړې په اوږدو کې حکومت د مشرف او جنرال عزيز ترمنځ شوې ټلیفوني 

خبرې خپرې کړې. دغه خبرې »RAW« )د هند استخباراتي ادارې( ثبت کړې وې. د یوه 

مسلکي کس په حيث، د يوه پخواني سرتېري په حيث ستا غبرګون څه و؟

دورانی: په هند کې ستاسې جګپوړي استازي )High Commissioner( ما ته د ثبت شويو 

خبرو کاپيانې او ليکلې بڼه يې را واستولې، په اورېدو يې حيران نه  شوم.

دولت: که ته د »RAW« رئيس وای او دغه کاپيانې در رسېدلې وای، نو څه به دې ورسره 

کول؟

سېنها: هنديانو ستاسې د لوی درستيز ټلیفوني مکالمې ثبتولې، ته يې ګوته په غاښ نه 

کړې!؟                   دوام لري...

د جاسوسۍ پېښلړ
RAW, ISI

او د سولې وهم
لیکوالان: اې. اېس دولت، اسددورانی او ادېتیا سېنها

ژباړه: د اکسوس د ژباړې بورډ

څلورمه برخه
کابوکي
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په  وېلسن  راس  شارژدافیر  امریکا  د 

افغانستان کې د ترور او هدفي  وژنو د 

بندولو غوښتنه کړې ده. نوموړي پرون 

په کابل کې په یو وسله وال برید کې د 

قاضیانو  سترې محکمې د دوو ښځینه 

له وژلو وروسته دا خبره کړې ده.

قاضیانو  دغو  د  ټویټر  پر خپل  وېلسن 

د  یې  اړه  دې  په  او  غندلي  وژل 

که  ده.  کړې  غوښتنه  پلټنو  سملاسي 

تر دې  برید مسوولیت  د دغه  څه هم 

خو   اخیستی،  نه دی  غاړه  پر  چا  دمه 

طالبان  ډول  مستقیم  غیر  په  نوموړي 

دي. بللي  ګرم 

طالبان   « لیکلي:  ټویټر  خپل  پر  هغه 

چې  کړنې  ډول  دا  چې  شي  پوه  باید 

که  او  پاروي  نړیوال  لري،  مسوولیت 

په افغانستان کې سوله راځي، باید دا 

ودرول شي.« ډول کړنې 

افغانستان کې  په  وېلسن داسې مهال 

د هدفي  وژنو په اړه خواشینې ښودلې، 

چې څو ورځې مخکې په ننګرهار کې د 

ادارې وویل،  امنیت  افغانستان د ملي 

هغه کسان یې نیولي چې د وېلسن د 

په  امنیت  وژلو پلان یې درلود. د ملي 

اعلامیه کې ویل شوي  وو چې دا کسان 

د داعش ډلې د هدفي بریدونو د حلقې 

غړي دي.

امریکايي ځواکونو  تر وېلسن مخکې د 

د  ټویټر  خپل  پر  لګیت  سوني  ویاند 

افغان خبریالانو، مدني ټولنې د فعالانو 

د  وژنې  هدفي  مامورانو  حکومتي  او 

لیکلي  او  بللی  کار  او  طالبانو کمپاین 

یې وو چې باید د سولې بهیر کامیابېدو 

لپاره د طالبانو دا کمپاین ودرول شي، 

تورونه رد کړي. دا  بیا  خو طالبانو 

د یادونې ده چې په کابل کې د سترې 

شویو  پیل  د  ترور  قاضیانو  د  محکمې 

وروستۍ  او  تازه  ټولو  تر  وژنو  هدفي 

په  کابل  د  مخکې  دې  تر  ده.  پېښه 

کې  ولایتونو  نورو  شمېر  یو  په  ګډون 

هم خبریالان، مدني فعالان او د ځینو 

کارکوونکي  نادولتي ادارو  او  ملکي 

او  شوي  وژل  کې  بریدونو  ډول  دا  په 

منلی. دی  نه  چا  یې  مسوولیت 

وېلسن: طالبان باید پوه شي چې په هدفي وژنو نړیوال را پارېږي
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و  دنیا  پرجمعیت  کشور  دومین  هند 

و  است  جهان  دموکراسی  بزرگ ترین 

نزدیک به یک ششم جمعیت جهان را در 

تباری،  تنوع  است.  داده  جا  خود  درون 

فرهنگی، زبانی و مذهبی در این کشور، 

چشم اندازی نو از هم زیستی مسالمت آمیز 

گوناگون  باورهای  و  اعتقادات  میان 

خود  ذات  در  امر  این  است.  بخشیده 

باعث شده تا تمام پیروان ادیان، به صورت 

آزادانه و بدون دخالت و اهانت بر مقدسات 

همدیگر، فعالیت و زندگی کنند.

از  بعد  که  می شد  تصور  زمانی  یک 

شوروی  جماهیر  اتحاد  قطعی  شکست 

امریکا،  ایالات متحده  کامل  پیروزی  و 

تمام  دنیا  امنیت  و  سیاست  داستان 

است و تمام جهان به سوی غرب و امریکا 

رجوع خواهد کرد. پرچم داران این نظریه 

فرانسیس  فوکویاما و هانتینگتون بودند و 

اعتقاد داشتند که دنیا تک قطبی است و 

ایالات متحده امریکا هم سردمدار بی چون 

و چرای این رهبری است.

رفته رفته، اما پس از سال ۲۰۱۰، داستان 

از  امریکا،  تازه نفس  رقیبان  شد؛  عوض 

جایی که کمتر کسی فکرش را می کرد، 

از آسیا با رویاهای بلندپروازانه، به گونه ی 

برق آسایی ظهور کرد.

صحبت  انترنت  پنجم  نسل  از  چین 

می کرد، هند هم برنامه های نوینی برای 

و  می کرد  دست وپا  خود  نظام  و  اقتصاد 

روسیه نیز جان تازه ای گرفته بود و خودش 

و  کرد  خاورمیانه  مشغله های  بازار  وارد  را 

دل های  محبوب  سلاح هایش  دیگر  بار 

فرماندهان شد؛ اما به راستی، چه شد که 

دیگر خبری از نظم نوین جهانی و پایان 

تمدن ها نیست؟

به نظر می رسد که جنگ های داخلی، برای 

هند  داد.  بزرگی  درس های  کشوری  هر 

یکی از کشورهایی است که درگیری های 

زیادی در درون خاک خود و با همسایگان 

داشته است. این جنگ ها برای هند یک 

هیچ  این که:  آن هم  و  داد  بزرگ  درس 

بعید  هند  علیه  هیچ کسی  از  اقدامی 

نیست.

این نوشتار، به کنکاش و واکاوی مسئله 

نگرشی  با  شدن«،  قدرتمند  و  »هند 

می شود  تلاش  که  داشته  پژوهشی 

درشت ترین عامل های آن مورد بررسی قرار 

بگیرد.

هند چگونه به میان آمد؟

هندوستان کشوری در جنوب آسیا واقع 

شده است که بخش اعظمی از شبه قاره 

آن  پایتخت  و  می شود  شامل  را  هند 

با  غربی  شمال  از  هند  است.  دهلی نو 

پاکستان، از شمال با چین، بوتان و نیپال، 

بنگلادیش  و  میانمار  با  شرقی  شمال  از 

همسایه است.

هم چنان، این کشور از راه شرق با خلیج 

از  و  با دریای عمان  راه غرب  از  و  بنگال 

جنوب نیز با اقیانوس هند مرز آبی دارد.

 ۱۹۴۷ اکتوبر   ۱۵ در  هندوستان  کشور 

استقلال  انگلستان  از  و  شد  تأسیس 

از  را  کشور  این  گاندی،  مهاتما  گرفت. 

چنگ بریتانیای کبیر بیرون کشید و بنیاد 

هند را طوری که انتظار می رفت گذاشت.

این اقدام گاندی تا جایی پیش رفت که 

بریتانیا مجبور شد مناطق هند را یک به یک 

نپایید که  اما دیری  به هند واگذار کند؛ 

نام  به  اسلامی  تشکیل یک کشور  بحث 

پاکستان، به رهبری محمدعلی جناح به 

میان آمد و اختلاف میان گاندی و جناح 

اوج گرفت.

اما  شد؛  تشکیل  نیز  پاکستان  درنهایت 

هند راه را برای پاکستان مبنی بر تشکیل 

پاکستان شرقی-بنگلادیش امروزی-بست 

و این اقدام برای پاکستان به مثابه یک رویا 

باقی ماند.

هند بزرگ ترین دموکراسی جهان

و  دنیا  پرجمعیت  کشور  دومین  هند 

و  است  جهان  دموکراسی  بزرگ ترین 

نزدیک به یک ششم جمعیت جهان را در 

تباری،  تنوع  است.  داده  جا  خود  درون 

فرهنگی، زبانی و مذهبی در این کشور، 

چشم اندازی نو از هم زیستی مسالمت آمیز 

گوناگون  باورهای  و  اعتقادات  میان 

خود  ذات  در  امر  این  است.  بخشیده 

باعث شده تا تمام پیروان ادیان، به صورت 

آزادانه و بدون دخالت و اهانت بر مقدسات 

همدیگر، فعالیت و زندگی کنند.

با آن که زبان رسمی هند، بر مبنای قانون 

انگلیسی  و  هندی  کشور،  این  اساسی 

زبان  هزار  به  نزدیک  اما  شده؛  شناخته 

دیگر در هند رایج است که توسط ساکنان 

و  می گیرد  قرار  گویش  مورد  کشور  این 

استفاده می شود.

در  مرگ  و شيرجه  هندی  رهبران  جنون 

میدان های جهانی

هند می دانیست که جهان دیر یا زود در 

توفانی از آشوب و هرج ومرج فرو می رود و 

تمام اصول اخلاقی و حقایق اعتقادی كه 

برای قرن ها جنون پنهان رهبران را مهار 

انسان ها  اكنون روبه زوال است.  می کرد، 

حتی باسوادترین آن ها تبدیل به بمب های 

ساعتی ای می شوند كه ممكن است هر 

لحظه و در هرجایی ناگهان منفجر شوند.

طبق فرضیه هایی که هندی ها پیش بینی 

می کنند، ممكن است حتا حوادث اخیر 

کار  این جای  تا  آسیا  جنوب  و  خاورمیانه 

باشد.  مرگ  به سوی  شیرجه  نوعی  نيز 

انزوای  و  کرونا  ظهور  نظیر  شیرجه ای 

آن  از  نیز  هند  که  بزرگی  قدرت های 

بی نصیب نماند.

هند و سندروم طمع ورود به سلطه گرایی

در قاره آسیا یک بازی ۴ نفره بین چین، 

در  امریکا  ایالات متحده  و  روسیه  هند، 

جریان است. بازی ای به اسم دیپلوماسی 

نامتقارن که هر یک از این کشورها تلاش 

دارد جایگاه نوینی در عرصه جهانی برای 

خود تعریف کند.

این بازی به اندازه ای برای هند انگیزه داده 

استقلال  سمت  به  را  هند  رفته رفته  که 

آن  به دنبال  و  امریکا  به  نسبت  رفتاری 

امریکا  مخالف  کشورهای  به  نزدیکی 

هدایت کرده است.

باوجود  را  هند  که  عاملی  مهم ترین 

دشمن،  تحریک کننده ی  دیپلوماسی 

سیاست  داشته،  نگه  مصون  بازهم 

مسالمت و تعامل بود است؛ سیاستی که 

در دوران شوروی پیشین نیز اتخاذ می شد 

باقی  دست نخورده  کماکان  هم  حالا  و 

مانده و با شدت تمام ادامه دارد.

هدف نهایی هند چیست؟

دهه  ابتدای  از  که  هند  اقتصادی  رشد 

افزایش  بعدها  بود،  شده  شروع   ۱۹۹۰

غول  یک  به  تبدیل  کشور  این  یافت. 

اقتصادی در جنوب آسیا و نزدیک به چین 

شد.

کنار  در  نظامی،  بخش  در  هند،  کشور 

زمان  در  هسته ای  سلاح  به  دستیابی 

تا  کرد  تلاش  نهرو،  جواهرلعل  صدارت 

یک ارتش بزرگ و مجهز آماده کند. این 

اقدام هند دو انگیزه داشت: یکی این که 

هند  دید  از  یافته  تشکیل  تازه  پاکستان 

در  و  بود  تمام عیار  افراطی  کشور  یک 

درجه دوم؛ چین از اتحاد هند با شوروی 

داشت  را  آن  بیم  و  نداشت  خوشی  دل  

که مبادا هند با استفاده از عبور شوروی 

از افغانستان به سوی پاکستان، خود نیز 

در زیر فشار گرفتن پاکستان دست به کار 

با ورود امریکا ناکام  شود؛ اما این حربه، 

شد و چین و پاکستان از چنگ هند نجات 

یافتند.

هند روابط گسترده اقتصادی، سیاسی و 

فرهنگی را با قدرت های جهانی از جمله 

اروپا  اتحادیه  و  سابق  شوروی  امریکا، 

پیگیری  با  در بخش چهارم  و  کرد  برقرار 

شورای  در  دایمی  عضویت  درخواست 

امنیت سازمان ملل، درصدد نقش آفرینی 

قابل توجه در سطح جهانی برآمد.

پیش بینی های پساکرونایی در مورد هند

در تازه ترین پیش بینی ها در سال ۲۰۲۱ 

امریکا  چین،  دیگر  سال  ده  از  کمتر  تا 

و سوم  اول دوم  اقتصاد  ترتیب  به  و هند 

خواهند بود.

نکته ی بسیار جالب این است که هند در 

اتحادیه  کشورهای  تمام  اقتصاد،  عرصه 

اروپا را پشت سر گذاشته است و این بار 

قدرت اول و سوم اقتصادی جهان، دوباره 

به قاره آسیا برمی گردد.

تحرکات اخیر قدرت های بزرگ آسیا نشان 

بزرگ  و  ارزشمند  مسایل  تمام  که  داد 

می ماند  قاره  همین  در  بازهم  جهانی 

تحرکات  این  درواقع،  است.  ماندنی  و 

نشان  هند  شمول  به  آسیا  قدرت های 

ناحیه  این  از  اندازه  چه  تا  اروپا  که  داد 

آسیب پذیر است.

آیا قدرت هند برای غرب یک تهدید است؟

برای  هند  قدرت یابی  که  می رسد  به نظر 

چین،  مقابل  در  آسیا  در  موازنه  برقراری 

برای امریکا قابل تحمل و پذیرش است.

هند در قسمت فناوری و سایبری کم کم 

این  و  می رود  بین  از  چین  با  فاصله اش 

است؛  هند  و  امریکا  مشترک  خواسته ی 

و  امریکایی ها  رهگذر،  این  از  چون 

هندی ها می توانند هر دو پیمان  سایبری 

جدیدی باهم امضا کنند و ائتلاف سایبری 

در مقابل رقیبان شان تشکیل دهند.

جغرافیای  عناوین  در  تغییر  و  هند  ورود 

سیاسی جهان

بزرگ  قدرت های  جمع  به  هند  ورود  با 

جهانی، نقش قلمروهای جیواستراتیژیک 

جهان  سطح  در  جدید  قطب های 

خواهد  بازتعریف  و  تغییر  دستخوش 

نظیر  متعددی،  مفاهیم  زیرا  شد؛ 

قبلاً  که  جیوپولتیک  و  جیواستراتیژیک 

بین امریکا و روسیه تقسیم شده بود، این 

بار آهسته آهسته میان هند و چین تقسیم 

خواهد شد.

اکنون، از موارد یادشده چنان برمی آید که 

از سایر قدرت های  استقلال طلبانه  رفتار 

نیز سیاست تساهل و مدارا، دو  و  بزرگ 

عامل و ضامن بقای هند برای سالیان و 

قرن های متمادی است.

ارتش  هرچقدر  که  است  دریافته  هند 

اندازه  به هر  و  قدرتمندتری داشته باشد 

که رفتار و کنش این کشور مجزا از عملکرد 

اندازه  همان  به  باشد؛  قدرت ها  دیگر 

جایگاه و پرستیژ هند در سطح منطقه و 

جهان موردتوجه قرار خواهد گرفت.

که  است  کشوری  هند  دیگر،  سوی  از 

کامل  به طور  جغرافیایش  بر  قلمرویش 

منطبق است و از تمامی جهت ها، کشور 

الگوی  از  کشور  این  است.  غنی ای 

دموکراسی در جهان گرفته تا ابراز سخت 

و نرم سیاسی و اطلاعاتی را دارا است و 

همواره بر تأمین روابط دوستانه و بازسازی 

از  اما  کشورهای موردنظرش کرده است؛ 

کم کم  امریکا  ایالات متحده  دیگر  سوی 

می تواند  هند  که  می رسد  نتیجه  این  به 

سردمدار صادقی برای جنوب آسیا باشد 

و از لحاظ سیاست خارجی جز یکی دو 

و  مشکل  هند  با  کشوری  هیچ  کشور، 

خصومتی ندارد.

سالون  است:  ساده  نتیجه گیری  پس 

پذیرایی قدرت های بزرگ جهانی، دیر یا 

زود منتظر ورود هند است. قدرت نوظهور 

جهانی که بیش از همه مدیون و مرهون به 

عملکرد مناسب این کشور در قالب نظام 

سلطه گرایی است.

تلاش هند برای ابر قدرت 
شدن در جهان

منبع: نیوز انترنشنل

نویسنده: راج گوپال

مترجم: سید جمال اخگر
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اندرابی: طالبان می خواهند با 

بیرون شدن نیروهای خارجی 

به جنگ  افزایش دهند

مسعود اندرابی وزیر امور داخله افغانستان  می گوید که 

اگر طالبان  صلح  نکنند و به جنگ  ادامه دهند، آنان 

برای شکست شان راه های دیگری نیز دارند.

در خبرنامه ای که از سوی این وزارت پخش شده آمده 

که آقای اندرابی این گفته هایش را در دیدار با شماری 

از جنرال های بازنشسته و آگاهان سیاسی افغانستان 

بیان کرده است.

متعهد  هم   هنوز  طالبان  اندرابی  گفته ی مسعود  به  

نیروهای خارجی  بیرون شدن  با  و  نیستند  به صلح   

آرین  طارق  دهند.  افزایش  جنگ   به  می خواهند 

سخن گوی این وزارت به رادیو آزادی گفته است که در 

این دیدار درباره ی وضعیت امنیتی و اصلاحات آمده 

در وزارت امور داخله نیز بحث شده است.

آقای آرین افزوده است: »آن ها از برنامه های اصلاحی 

که در وزارت داخله است، استقبال کردند و اطمینان 

دادند که برای مشورت های لازم برای بهبود وضعیت 

هم کاری  داخله  وزارت  با  هستند  آماده  امنیتی 

می کنند. رهبری وزارت داخله هم برای مشوره گیری 

از اقشار مختلف به ویژه جنرالان متقاعد و کارشناسان 

ارشد امور اطمینان دادند.«

عبدالباری عارض  که در نشست  با آقای اندرابی شرکت 

کرده بود، گفته است که وزیر داخله از تشدید جنگ  در 

سال آینده خورشیدی نیز خبر داده است.

از سویی هم  ذبیح الله مجاهد سخن گوی گروه طالبان  

ناکامی  بدیل  را  جنگ  آزادی  رادیو  با  گفت وگو   در 

آزادی  رادیو  به  مجاهد  آقای  خواند.  صلح  مذاکرات 

گفته است که گفت وگوهای آغاز شده صلح  در دوحه 

راه خوبی برای پایان جنگ است و اگر مانع در این 

گفت وگوها ایجاد شود جنگ  راه حل نظامی آن خواهد 

بود.

کې  نړۍ  په  مخې،  له  شمېرو  تازه  د 

پر کرونا ویروس د اخته کسانو شمېر 

۹۵میلیونه او ۴۹ زره او ۸۵۲ کسانو ته 

رسېدلی دی. دغه راز د یاد ویروس له 

کبله تر دې مهاله دوه میلیونه او ۳۲ 

او نږدې  او ۸۳۸کسان مړه شوي  زره 

۶۸ میلیونه نور ترې بېرته رغېدلي دي.

امریکا  د  مخې،  له  شمېرو  یادو  د 

متحده ایالتونه د دغه ویروس د ډېرو 

مثبتو پېښو او قربانیانو له اړخه د نړۍ 

تر ټولو مخکښ هېواد دی. د راپورونو 

پر بنسټ، په امریکا کې د دغه ویروس 

مثبتې پېښې ۲۴ میلیونه او ۳۰۸ زره 

او ۲۶ ته رسېدلي او ۴۰۵ زره او ۲۶۲ 

نور امریکایان ترې مړه شوي دي.

دغه راز هند د ۱۰ میلیونه او ۵۵۸ زره 

نړۍ  د  اړخه  له  پېښو  مثبتو  او ۷۱۰ 

دویم، برازیل د اته میلیونه او ۴۵۶ زره 

او ۷۰۵ مثبتو پېښو په درلودو سره د 

نړۍ درېیم، روسیه د دری میلیونه او 

۵۶۸ زره او ۲۰۹ مثبتو پېښو له اړخه د 

نړۍ څلورم او برېټانیا د دری میلیونه او 

۳۵۷ زره او ۳۶۱ مثبتو پېښو په درلودو 

سره د نړۍ پنځم هغه هېواد دی، چې 

د کرونا ویروس ډېرې پېښې پکې ثبت 

شوې دي. 

او  هسپانیا  ایټالیا،  ترکیه،  فرانسه، 

جرمني بیا په ترتیب سره شپږم، اووم، 

اتم، نهم او لسم هغه هېوادونه دي چې 

د کرونا له کبله ډېر ځپل شوي دي.

تازه شمېرې: په نړۍ کې پر کرونا ویروس د اخته کسانو 

شمېر له ۹۵ میلیونو واوښت

ژونـــــد

څنګه مثبت لیدلوری خپل کړو؟

همدا شېبه مو په خپله شاوخوا کې شته 

پوهېږم  نه  زه  بریالي کسان مجسم کړئ، 

پوهېږم  خو  دي؛  څوک  کسان  دغه  چې 

چې د دغو کسانو لویه او د پام وړ ځانګړنه 

پېښې  او  درلودل دي. شرایط  فکر  مثبت 

په بشپړه توګه د دغو کسانو په ګټه پر مخ 

ځي، ډېری کسان د هغوی د دغو شرایطو 

په لیدو وایي چې فلانی کس ډېر ښه بخت 

او طالع لري، احساس کوي چې باندنۍ 

پېښې د دغو کسانو لپاره اغېزناکې دي او 

د بخت او طالع نوم پرې ږدي، په داسې 

حال کې چې مثبت فکر، غوره احساس او 

روښانه لیدلوری دی چې پېښو او شرایطو 

ته د دغو کسانو په ګټه بدلون ورکوي. زه 

غواړم ووایم چې تاسو هم کولای شی خپل 

یو  پر  سره  ورکولو  بدلون  په  ته  لیدلوري 

مثبت فکر لرونکي او طالع من شخص بدل 

شی. ډېره غوره ده چې موږ نسبت پېښو او 

شرایطو ته خوشبینه و اوسو او وکولای شو 

چې پېښو ته له مثبتې زاویې څخه په کتلو 

سره غوره شرایط رامنځته کړو او د ستونزو پر 

مهال د فرصتونو په لټه کې و اوسو. یانې دا 

چې فرصت ته په تمه نه شو؛ بلکې په خپله 

فرصتونه رامنځته کړو.

روبوټ  یو  داسې  کمپنۍ  جي  اېل 

الټرا  د  خپله  په  چې  کړی  معرفي 

مختلفو  له  مرسته  په  وړانګو  وایلېټ 

دغه  پاکوي.  مېکروبونه  څخه  سطحو 

روبوټ د کرونا وایرس له خپرېدو څخه 

په مخنیوي کې د مرستې لپاره معرفي 

شوی دی. دغه روبوټ کلویي یو وي – 

سي نومول شوی او له هغو ځایونو څخه 

الټرا وایلېټ  چې ډېر لمس کېږي، د 

پاکوي.  مېکروبونه  مرسته  په  وړانګو 

اېل جي کمپنۍ وايي چې دغه روبوټ 

هوټلونو، سوداګریزو مرکزونو، دفترونو، 

تعلیمي ادارو او نورو ټولو هغو ځایونو 

لپاره چې د خلکو ګڼه ګوڼه پکې ډېره 

وي، د مېکروبونو له منځه وړلو کې د پام 

وړ مرسته کولی شي. اېل جي کمپنۍ 

له  وروسته  يې  روبوټ  دغه  چې  وايي 

ځایونو  عامه  د  چې  کړی  جوړ  هغه 

خپرېدو  له  وایرس  کرونا  د  پاکوالی 

څخه د مخنیوي لپاره یو له لومړیتوبونو 

څخه دي. دغه روبوټ په اتومات ډول 

که  خو  کوي،  سره  تر  فعالیتونه  خپل 

کاروونکي وغواړي د یو کاریال له لارې 

يي کړنې او فعالیتونه کنټرولولی شي.
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اېل جي مېکروب وژونکی روبوټ معرفي کړ

امریکایي متقاعد جنرال مک کریسټال په امریکا کې د 

ډونالډ ټرمپ د پلویانو له لوري پر کانګرېس برید پر امریکا د 

سپټمبر د ۱۱مې له بریدونو سره پرتله کړی او ویلي یې دي 

چې امریکا د یوې خطرناکې کورنۍ جګړې پر لور روانه ده. 

ډیلي میل د یاد جنرال له قوله ویلي، د سپټمبر د ۱۱مې 

بریدونه او په امریکا کې پر کانګرېس برید یو بل ته ډېر ورته 

والی لري او په وینا یې، د سپټمبر د ۱۱مې تر بریدونو پر 

کانګرېس برید ځکه خطرناک دی، چې دې ناوړه پېښې په 

نړیواله کچه د امریکا د ډیموکراسۍ دعوې ته سخت زیان 

ورساوه.  هغه زیاته کړې چې ښایي په راتلونکو ورځو کې هم 

ځینې نادودې ولیدل شي او له همدې امله به د امریکا په 

کورنیو چارو کې د نورو لاسونو ته زمینه مساعده او وضعیت 

نور هم پېچلی شي. نوموړي اندېښنه ښودلې او زیاته کړې 

نوموړي  د  لرې هم شي،  واکه  له  ټرمپ  که  ده، چې  یې 

د پلویانو بې بندوباره ډله به تر ابده د امریکا د یووالي پر 

وړاندې ګواښ پاتې شي.

دا په داسې حال کې ده چې تېره اونۍ د ټرمپ یو شمېر 

قهرجنو پلویانو د امریکا د کانګرېس پر ودانۍ برید وکړ او د 

څو ساعتونو لپاره یې یاده ودانۍ تر کنټرول لاندې راوستې 

وه. دوی دغه راز له پولیسو سره هم نښتې وکړې چې د یوه 

پولیس په ګډون پکې شپږ تنه ووژل شول.  

مک کرېسټال: روان کړکېچ ته 

په کتو، امریکا د یوې خطرناکې 

کورنۍ جګړې پر لور روانه ده

فرانسهفرانسه::  که امریکا د که امریکا د ۲۰۱۵۲۰۱۵ز کال تړون ته راونه ګرځي، ښايي ایران اټومي وسلې جوړې کړيز کال تړون ته راونه ګرځي، ښايي ایران اټومي وسلې جوړې کړي
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